
 

 

 

 

 

 
 
 

แผนอัตรากำลัง 3 ป ี
 
 

ของ 
 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลท่าหิน 
อำเภอสวี  จงัหวัดชุมพร   

 
 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 
 

 



คำนำ 
 
 

  องค์การบริหารส่วนตำบลท่าหิน  ได้ดำเนินการจัดทำแผนอัตรากำลัง ๓ ปี ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. ๒๕64 – ๒๕๖6 ตามคู่มือการจัดทำแผนอัตรากำลัง ๓ ปี ประจำปีงบประมาณ ๒๕64 
– ๒๕๖6 แนบท้ายหนังสือสำนักงาน ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. ที ่ มท ๐๘๐๙.๒ /ว 70  ลงวันที่                
19  มิถุนายน ๒๕63 

เพื่อให้แผนอัตรากำลัง ๓ ปี  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕64 – ๒๕๖6 ขององค์การ
บริหารส่วนตำบลท่าหิน  เป็นเครื่องมือและกลไกในการบริหารงานบุคคลขององค์กรให้บรรลุวัตถปุระสงค์   
เกิดผลสัมฤทธิ์ต่อภารกิจอำนาจหน้าที่ 

  อาศัยอำนาจตามประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดชุมพร เรื่อง หลักเกณฑ์และ
เงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล ลงวันที่ 19  ธันวาคม  2545 ข้อ 23          
จึงประกาศใช้แผนอัตรากำลังสามปี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕64 – ๒๕๖6 เพื่อใช้เป็นแนวทางในการ
จัดสรรงบประมาณ และบรรจุแต่งตั้งพนักงานส่วนตำบล ลูกจ้าง พนักงานจ้าง ตามอำนาจหน้าที่ เพื่อให้การ
ปฏิบัติงานเป็นไปตามนโยบายของรัฐ และความต้องการของประชาชนในเขตพื้นที่ ได้อย่างมีประสิทธิภาพ และ
ประสิทธิผลต่อไป 
 
 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลทา่หิน 
อำเภอสว ี จงัหวดัชุมพร 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
สารบัญ 

 

เรื่อง          หน้า 
           

๑. หลักการและเหตุผล         1 
๒. วัตถุประสงค์  2 
๓. กรอบแนวคิดในการจัดทำแผนอัตรากำลัง ๓ ปี  3 
๔. สภาพปัญหาของพ้ืนที่และความต้องการของประชาชน                              5 
๕. ภารกิจ อำนาจหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น     8 
๖. ภารกิจหลัก และภารกิจรอง ที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะดำเนินการ           16 
๗. สรุปปัญหาและแนวทางในการกำหนดโครงสร้างส่วนราชการและกรอบอัตรากำลัง          17 
๘. โครงสร้างการกำหนดส่วนราชการ               18 
๙. ภาระค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือนและประโยชน์ตอบแทนอ่ืน                                       22 
๑๐. แผนภูมิโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการตามแผนอัตรากำลัง ๓ ปี                                24 
๑๑. บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ตำแหน่งและการกำหนดเลขท่ีตำแหน่งในส่วนราชการ                   29 
๑๒. แนวทางการพัฒนาพนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้างของ อบต.ท่าหิน         32 
๑๓. ประกาศคุณธรรม จริยธรรมของพนักงานส่วนตำบล  ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้างของ        33 
      อบต.ท่าหิน    
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
-1- 

 
1.  หลักการและเหตุผล 
  ๑.1  ประกาศคณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น (ก.กลาง) เรื่องมาตรฐานทั่วไป
เกี่ยวกับอัตราตำแหน่งกำหนดให้คณะกรรมการข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น (ก.จังหวัด) กำหนดตำแหน่งข้าราชการ
หรือพนักงานส่วนท้องถิ่นว่าจะมีตำแหน่งใดระดับใด อยู่ในส่วนราชการใด จำนวนเท่าใด ให้คำนึงถึงภาระหน้าที่
ความรับผิดชอบ ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ ความยาก ปริมาณและคุณภาพของงาน ตลอดจนทั้งภาระค่าใช้จ่าย
ด้านบุคคลขององคก์ารบริหารส่วนตำบล โดยให้องค์การบริหารส่วนตำบลจัดทำแผนอัตรากำลังของข้าราชการหรือ
พนักงานส่วนท้องถิ่นเพ่ือใช้ในการกำหนดตำแหน่งโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการข้าราชการหรือพนักงานส่วน
ท้องถิ่น (ก.จังหวัด) ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ และวิธีการที่คณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงานส่วน
ท้องถิ่น (ก.กลาง) กำหนด 
  ๑.2 คณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น (ก.กลาง) ได้มีมติเห็นชอบประกาศ
การกำหนดตำแหน่งข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น โดยกำหนดแนวทางให้องค์การบริหารส่วนตำบลจัดทำ
แผนอัตรากำลังขององค์การบริหารส่วนตำบล เพ่ือเป็นกรอบในการกำหนดตำแหน่งและการใช้ตำแหน่งข้าราชการหรือ
พนักงานส่วนท้องถิ่น โดยเสนอให้คณะกรรมการข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น (ก.จังหวัด) พิจารณาให้ความ
เห็นชอบ โดยกำหนดให้องค์การบริหารส่วนตำบลแต่งตั้งคณะกรรมการจัดทำแผนอัตรากำลัง วิเคราะห์อำนาจหน้าที่
และภารกิจขององค์การบริหารส่วนตำบลวิเคราะห์ความต้องการกำลังคน วิเคราะห์การวางแผนการใช้กำลังคน 
จัดทำกรอบอัตรากำลัง และกำหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการกำหนดตำแหน่งพนักงานส่วนตำบลตามแผน
อัตรากำลัง 3 ปี 
  1.3 จากหลักการและเหตุผลดังกล่าว องค์การบริหารส่วนตำบลท่าหินจึงได้จัดทำแผน
อัตรากำลัง ๓ ปี สำหรับปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕64 – ๒๕๖6  ขึ้น 
        
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

-2- 
 
๒.  วัตถุประสงค ์
  2.1 เพื่อให้องค์การบริหารส่วนตำบลท่าหินมีโครงสร้างการแบ่งงานและระบบงานที่เหมาะสม 
ไม่ซ้ำซ้อน 
  ๒.๒ เพื่อให้องค์การบริหารส่วนตำบลท่าหิน มีการกำหนดประเภทตำแหน่ง สายงาน การจัด
อัตรากำลัง โครงสร้างส่วนราชการให้เหมาะสมกับภารกิจอำนาจหน้าที่ ขององค์การบริหารส่วนตำบลตาม
พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ (และที่แก้ไขเพิ่มเติมจนถึงปัจจุบัน) และ
ตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
  ๒.๓ เพื่อให้คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล (ก.จังหวัด) สามารถตรวจสอบการกำหนดตำแหน่ง
และการใช้ตำแหน่งข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ข้าราชการครู บุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ และ
พนักงานจ้าง ว่าถูกต้องเหมาะสมกับภารกิจ อำนาจหน้าที่ ความรับผิดชอบของส่วนราชการนั้นหรือไม่ 

๒.๔ เพ่ือเป็นแนวทางในการดำเนินการวางแผนการพัฒนาบุคลากรขององค์การบริหารส่วน 
ตำบลท่าหิน 
  ๒.5  เพ่ือให้องค์การบริหารส่วนตำบลท่าหินสามารถวางแผนอัตรากำลังในการบรรจุและแต่งตั้ง
ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ข้าราชการครู บุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง 
เพื่อให้การบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบลท่าหิน เกิดประโยชน์ต่อประชาชน เกิดผลสัมฤทธิ์ต่อภารกิจ
ตามอำนาจหน้าที่ความรับผิดชอบอย่างมีประสิทธิภาพ มีความคุ้มค่า สามารถลดขั้นตอนการปฏิบัติงาน มีการลด
ภารกิจและยุบเลิกภารกิจงานหรือหน่วยงานที่ไม่จำเป็น การปฏิบัติภารกิจสามารถให้บริการสาธารณะ แก้ไข
ปัญหา และตอบสนองความต้องการของประชาชนได้เป็นอย่างดี 

2.6 เพื่อให้องค์การบริหารส่วนตำบลท่าหิน สามารถควบคุมภาระค่าใช้จ่ายด้านการบริหารงาน
บุคคลให้เป็นไปตามที่กฎหมายกำหนด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

-3- 
 

3.  กรอบแนวคิดในการจัดทำแผนอัตรากำลัง  3  ปี 
  คณะกรรมการจัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ปี ขององค์การบริหารส่วนตำบลท่าหิน ซ่ึงประกอบด้วย
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลท่าหินเป็นประธาน  ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลท่าหิน ผู้อำนวยการกองคลัง 
ผู้อำนวยการกองช่าง หัวหน้าสำนักปลัด  เป็นกรรมการและเลขานุการ  และมีข้าราชการส่วนท้องถิ่น 1  คนเป็น
เลขานุการ  เห็นสมควรให้จดัทำแผนอัตรากำลัง  3  ปี  โดยมีขอบเขตเนื้อหาครอบคลุมในเรื่องต่าง ๆ  ดังต่อไปนี้ 
  3.1  วิเคราะห์ภารกิจ อำนาจหน้าที่ ความรับผิดชอบขององค์การบริหารส่วนตำบลท่าหิน  ตาม
พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ (และที่แก้ไขเพิ่มเติมจนถึงปัจจุบัน)  
พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  พ.ศ. 2542  
ตลอดจนกฎหมายอื่นให้สอดคล้องกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ  แผนพัฒนาจังหวัด แผนพัฒนา
อำเภอ  แผนพัฒนาตำบล นโยบายของรัฐบาล  นโยบายของผู้บริหารและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  และสภาพ
ปัญหาในพื้นที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลท่าหินเพื่อให้การดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลท่าหิน
บรรลุตามพันธกิจที่ตั้งไว้  จึงจำเป็นต้องจัดสรรอัตรากำลัง ตามหน่วยงานต่างๆ ให้เหมาะสมกับเป้ าหมายการ
ดำเนินการ โดยมุมมองนี้เป็นการพิจารณาว่าลักษณะงานในปัจจุบันที่ดำเนินการอยู่นั ้นครบถ้วนและตรงตาม
ภารกิจ อำนาจหน้าที่ ความรับผิดชอบหรือไม่ อย่างไร หากลักษณะงานที่ทำอยู่ในปัจจุบันไม่ตรงกับภารกิจ 
อำนาจหน้าที่ ความรับผิดชอบ จึงต้องพิจารณาวางแผนกรอบอัตรากำลังให้ปรับเปลี่ยนไปตามทิศทางในอนาคต 
รวมถึงหากงานในปัจจุบันบางส่วนไม่ต้องดำเนินการแล้ว อาจทำให้การจัดสรรกำลังคนของบางส่วนราชการ
เปลี่ยนแปลงไป ทั้งนี้  เพื่อให้เกิดการเตรียมความพร้อมในเรื่องแผนอัตรากำลังคนให้สามารถรองรับสถานการณ์ที่
อาจเปลี่ยนแปลงไปในอนาคต 
  3.2  การกำหนดโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการภายในและการจัดระบบงาน เพ่ือรองรับภารกิจ
ตามอำนาจหน้าที่ความรับผิดชอบ  ให้สามารถแก้ปัญหาของจังหวัดชุมพรได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
  3.3 การวิเคราะห์ต้นทุนค่าใช้จ่ายของกำลังคน : Supply pressure เป็นการนำประเด็น
ค่าใช้จ่ายบุคลากรเข้ามาร่วมในการพิจารณา  เพื่อการจัดการทรัพยากรบุคคลที่มีอยู่เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ
สูงสุด กำหนดตำแหน่งในสายงานต่างๆ จำนวนตำแหน่ง และระดับตำแหน่ง  ให้เหมาะสมกับภาระหน้าที่ ความ
รับผิดชอบ ปริมาณงาน และคุณภาพของงาน รวมทั้งสร้างความก้าวหน้าในสายอาชีพของกลุ่มงานต่างๆ โดยใน
ส่วนนี้จะคำนึงถึง 
                         3.3.1 การจัดระดับชั้นงานที่เหมาะสม ให้พิจารณาถึงต้นทุนต่อการกำหนดระดับชั้นงานใน
แต่ละประเภท เพื่อให้การกำหนดตำแหน่งและการปรับระดับชั้นงานเป็นไปอย่างประหยัดและมีประสิทธิภาพ
สูงสุด 
      3.3.2  การจัดสรรประเภทของบุคลากรส่วนท้องถิ่น (ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น 
ข้าราชการครู บุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง) โดยหลักการแล้ว  การจัดปร ะเภท
ลักษณะงานผิดจะมีผลกระตบต่อประสิทธิภาพ และต้นทุนในการทำงานขององค์กร ดังนั้น ในการกำหนด
อัตรากำลังข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นในแต่ละส่วนราชการจะต้องมีการพิจารณาว่าตำแหน่งที่กำหนดใน
ปัจจุบันมีความเหมาะสมหรือไม่หรือควรเปลี่ยนลักษณะการกำหนดตำแหน่งเพื่อให้ การทำงานเป็นไปอย่างมี
ประสิทธิภาพมากขึ้น  โดยภาระค่าใช้จ่ายด้านการบริหารงานบุคคลต้องไม่เกินร้อยละสี่สิบของงบประมาณ
รายจ่ายตามมาตรา 35 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
 
 
 



 
 

-4- 
 
  3.4 การวิเคราะห์กระบวนการและเวลาที่ใช้ในการปฏิบัติงาน เป็นการนำข้อมูลเวลาที่ใช้ในการ
ปฏิบัติงานตามกระบวนงานจริง (Work process) ในอดีต  เพื่อวิเคราะห์ปริมาณงานต่อบุคคลจริงโดยสมมติฐาน
ที่ว่า งานใดที่ต้องมีกระบวนการและเวลาที่ใช้มากกว่า โดยเปรียบเทียบย่อมต้องใช้อัตรากำลังคนมากกว่า อย่างไร
ก็ดีในภาคราชการส่วนท้องถิ่นนั้นงานบางลักษณะ เช่น งานกำหนดนโยบาย งานมาตรฐาน งานเทคนิคด้านช่าง  
หรืองานบริการบางประเภทไม่สามารถกำหนดเวลามาตรฐานได้ ดังนั้น การคำนวณเวลาที่ใช้ในกรณีของภาค
ราชการส่วนท้องถิ่นนั้นจึงทำได้เพียงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ (Relative information) มากกว่าจะเป็นข้อมูลที่ใช้
ในการกำหนดคำนวณอัตรากำลังต่อหน่วยงานจริงเหมือนในภาคเอกชน นอกจากนั้นก่อนจะคำนวณเวลาที่ใช้ใน
การปฏิบัติงานแต่ละส่วนราชการจะต้องพิจารณาปริมาณงาน ลักษณะงานที่ปฏิบัติว่ามีความสอดคล้องกับภารกิจ
ของหน่วยงานหรือไม่ เพราะในบางครั้งอาจะเป็นไปได้ว่างานที่ปฏิบัติอยู่ในปัจจุบันมีลักษณะเป็นงานโครงการ
พิเศษ หรืองานของหน่วยงานอื่น ก็มีความจำเป็นต้องมาใช้ประกอบการพิจารณาด้วย 
           3.5 การวิเคราะห์ผลงานที่ผ่านมาเพ่ือประกอบการกำหนดกรอบอัตรากำลังเป็นการนำผลลัพธ์ที่
พึงประสงค์ของแต่ละส่วนราชการและพันธกิจขององค์กรมายึดโยงกับกรอบอัตรากำลังที่ต้องใช้สำหรับการสรา้ง
ผลลัพธ์ที่พึงประสงค์ให้ได้ตามเป้าหมาย โดยสมมติฐานที่ว่า หากผลงานที่ผ่านมาเปรียบเทียบกับผลงานใน
ปัจจุบันและในอนาคตมีความแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญ อาจต้องมีการพิจารณาแนวทางในการกำหนด/เกลี่ย
อัตรากำลังใหม่ เพื่อให้เกิดการทำงานที่มีประสิทธิภาพและสนับสนุนการทำงานตามภารกิจของส่วนราชการและ
องค์กรอย่างสูงสุด 
  3.6 การวิเคราะห์ข้อมูลจากความคิดเห็นแบบ 360 องศา เป็นการสอบถามความเห็นจากผู้มี
ส่วนได้ส่วนเสียหรือนำประเด็นต่างๆ อย่างเรื่องการบริหารงาน งบประมาณ คน มาพิจารณาอย่างน้อยใ น 3 
ประเด็น ดังนี้ 
        3.6.1 เรื่องพื้นที่และการจัดโครงสร้างองค์กร  เนื่องจากการจัดโครงสร้างองค์กรและการ
แบ่งงานในพ้ืนที่นั้นจะมีผลต่อการกำหนดกรอบอัตรากำลังเป็นอย่างมาก เช่น หากกำหนดโครงสร้างที่มากเกินไป
จะทำให้เกิดตำแหน่งงานขึ้นตามมาอีกไม่ว่าจะเป็นงานหัวหน้าฝ่าย งานธุรการ สารบรรณ และบริหารทั่วไปใน
ส่วนราชการนั้น ซึ่งอาจมีความจำเป็นต้องทบทวนว่าการกำหนดโครงสร้างในปัจจุบันของแต่ละส่วนราชการนั้นมี
ความเหมาะสมมากน้อยเพียงใด 
       3.6.2  เรื่องการเกษียณอายุราชการ เนื่องจากหลายๆ ส่วนราชการในปัจจุบันมีข้าราชการ
สูงอายุจำนวนมาก ดังนั ้น อาจต้องมีการพิจารณาถึงการเตรียมการเรื ่องกรอบอัตรากำลังที ่จะรองรับการ
เกษียณอายุของข้าราชการ ทั้งนี้ ไม่ว่าจะเป็นการถ่ายทอดองค์ความรู้ การปรับตำแหน่งที่เหมาะสมขึ้นทดแทน
ตำแหน่งที่จะเกษียณอายุไป เป็นต้น 
       3.6.3 ความคิดเห็นของผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย เป็นการสอบถามจากเจ้าหน้าที่ภายในส่วน
ราชการและผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องกับส่วนราชการนั้นๆ ผ่านการส่งแบบสอบถามหรือการสัมภาษณ์ซึ่งมุมมองต่างๆ 
อาจทำให้การกำหนดกรอบอัตรากำลังเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพมากข้ึน 
  3.7 การพิจารณาเปรียบเทียบกับกรอบอัตรากำลังขององค์กรอื ่นๆ กระบวนการนี ้เป็น
กระบวนการนำข้อมูลของอัตรากำลังในหน่วยงานที่มีลักษณะงานใกล้เคียงกัน เช่น การเปรียบเทียบจำนวนกรอบ
อัตรากำลังของงานการเจ้าหน้าที่ในเทศบาล ก. และงานการเจ้าหน้าที่ในเทศบาล ข. ซึ่งมีหน้าที่รับผิ ดชอบ
คล้ายกัน โดยสมมติฐานที่ว่าแนวโน้มของการใช้อัตรากำลังของแต่ละองค์กรในลักษณะงานและปริมาณงานแบบ
เดียวกันน่าจะมีจำนวนและการกำหนดตำแหน่งคล้ายคลึงกันได้ 
 
 



 
 

-5- 
 
  3.8 ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีแผนการพัฒนาข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นทุกคน 
โดยต้องได้รับการพัฒนาความรู้ความสามารถอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง 
  การวิเคราะห์ข้อมูลเพื่อกำหนดกรอบอัตรากำลังไม่มุ่งเน้นในการเพ่ิม เกลี่ย หรือลดจำนวนกรอบ
อัตรากำลังเป็นสำคัญ แต่มีจุดมุ่งหมายเพื่อให้ส่วนราชการมีแนวทางในการพิจารณากำหนดกรอบอัตรากำลังที่
เป็นระบบมากขึ้น  นอกจากนั้นยังมีจุดมุ่งเน้นให้ส่วนราชการพิจารณาการกำหนดตำแหน่งที่เหมาะสม (Right 
Jobs)  มากกว่าการเพิ่ม/ลดจำนวนตำแหน่ง ตัวอย่างเช่น การวิเคราะห์ต้นทุนค่าใช้จ่ายแล้วพบว่าการกำหนด
กรอบตำแหน่งในประเภททั่วไปอาจมีความเหมาะสมน้อยกว่าการกำหนดตำแหน่งประเภทวิชาการในบางลักษณะ
งาน  ทั้งๆ ที่ใช้ต้นทุนไม่แตกต่างกันมาก  รวมถึงการพิจารณาท่ีกระบวนการทำงานก็พบว่าเป็นลักษณะงานในเชิง
การวิเคราะห์ในสายอาชีพมากกว่างานในเชิงปฏิบัติงาน และส่วนราชการอื่นก็กำหนดตำแหน่งในงานลักษณะนี้
เป็นตำแหน่งประเภทวิชาการ ถ้าเกิดกรณีเช่นนี้ก็น่าจะมีเหตุผลเพียงพอที่จะกำหนดกรอบอัตรากำลังในลักษณะ
งานนี้เป็นตำแหน่งประเภทวิชาการ โดยไม่ได้เพิ่มจำนวนตำแหน่งของส่วนราชการเลย โดยสรุปอาจกล่าวได้ว่า  
กรอบแนวคิดการวิเคราะห์อัตรากำลัง (Effective Man Power Planning Framework) นี้จะเป็นแนวทางให้
ส่วนราชการสามารถมีข้อมูลเชิงวิเคราะห์อย่างเพียงพอในการที่จะอธิบายเหตุผลเชิงวิชาการสำหรับการวางแผน
กรอบอัตรากำลังที่เหมาะสมตามภารกิจงานของแต่ละส่วนราชการ นอกจากนั้นการรวบรวมข้อมูลโดยวิธีการ
ดังกล่าวจะทำให้ส่วนราชการ สามารถนำข้อมูลเหล่านี้ไปใช้ประโยชน์ในเรื่องอ่ืนๆ เช่น 

- การใช้ข้อมูลที่หลากหลายจะทำให้เกิดการยอมรับได้มากกว่าโดยการเปรียบเทียบหาก 
จะต้องมีการเกลี่ยอัตรากำลังระหว่างหน่วยงาน 

- การจัดทำกระบวนการจริง (Work process) จะทำให้เวลามาตรฐานที่จะสามารถ 
นำไปใช้วัดประสิทธิภาพในการทำงานของบุคคลได้อย่างถูกต้อง รวมถึงในระยะยาวส่วนราชการสามารถนำผล
การจัดทำกระบวนการและเวลามาตรฐานนี้ไปวิเคราะห์เพื่อการปรับปรุงกระบวนการ (Process Re-engineer)
อันจะนำไปสู่การใช้อัตรากำลังที่เหมาะสมและมีประสิทธิภาพมากข้ึน 

- การเก็บข้อมลูผลงาน จะทำให้สามารถพยากรณ์แนวโน้มของภาระงาน ซึ่งจะเป็นประโยชน์ 
ในอนาคตต่อส่วนราชการในการเตรียมปรับยุทธศาสตร์ในการทำงาน เพ่ือรองรับภารกิจที่จะเพ่ิม/ลดลง 
              
4. สภาพปัญหาของพื้นที่และความต้องการของประชาชน 

 

เพื่อให้การวางแผนอัตรากำลัง ๓ ปี ขององค์การบริหารส่วนตำบลท่าหินมีความเหมาะสมกับ
ภารกิจขององค์การบริหารส่วนตำบลท่าหิน  โดยสามารถดำเนินการตามอำนาจหน้าที่ได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
ดังนั้น จึงมีการวิเคราะห์สภาพปัญหาในเขตพื้นที่ ความจำเป็นพื้นฐานและความต้องการของประชาชนในเขต
พื้นที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลท่าหิน เพื่อสะดวกในการดำเนินการแก้ไขให้ตรงกับความต้องการประชาชน
อย่างแท้จริง  เช่น 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

-6- 
 
สภาพปัญหาของพ้ืนที่ 
1. ด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน  

               - การเดินทางถนนบางเส้นทางไม่สะดวกในการชนส่งผลผลติทางการเกษตร เนื่องจากเป็น 
ถนนลูกรัง 

- เกิดน้ำท่วมในบางพ้ืนที่ การคมนาคมบางสายถูกตัดขาดเนื่องจากไม่มีการระบายน้ำ 
หรือระบบระบายน้ำได้ไม่ทัน 

- ขาดแหล่งน้ำเพ่ือการอุปโภค บริโภคท่ีเพียงพอ โดยเฉพาะใน ฤดูแล้งจะรุนแรงมาก 
  - ระบบไฟฟ้ายังไม่ทั่วถึงโดยเฉพาะครัวเรือนที่ตั้งอยู่ห่างจากหมู่บ้าน  และไฟฟ้าเข้าไม่ถึง 
  -  ไฟฟ้าสาธารณะยังไม่เพียงพอ สำหรับจุดที่มีจำเป็นต้องติดตั้งเช่น แหล่งชุมชน ทางแยก 

  2.  ด้านสังคมและส่งเสริมคุณภาพชีวิต 
      -  มีการระบาดของโรคติดต่อในพ้ืนที่ 

    -  มีโรคที่เกิดจากพฤติกรรมของการใช้ชีวิตประจำวันเพ่ิมมากขึ้น เช่น โรคความดัน
โรคเบาหวาน โรคหัวใจ โรคอ้วนฯลฯ 

    -  ผู้สูงอายุ ผู้พิการ ผู้ป่วยเอดส์ และผู้ด้อยโอกาสได้รับการดูแลไม่ท่ัวถึง 
    -  การแพร่ระบาดของยาเสพติด ยังคงมีอยู่ในสังคม เนื่องจากขาดความต่อเนื่องในการ 

ปราบปรามและป้องกันปัญหา 
    - ขาดการมีส่วนร่วมจากประชาชน(โดยเฉพาะวัยรุ่น) ความรุนแรงมากข้ึนทุกวัน  เนื่องจาก 

ค่านิยม การเลียนแบบ ที่ผิดๆ การส่งเสริมให้สถาบันครอบครัวมีความเข้มแข็งจะบรรเทาปัญหานี้ได้ 
 
 

   -  ปัญหาที่เกิดจากภัยธรรมชาติเป็นปัญหาที่สร้างความเสียหายทางเศรษฐกิจ ชีวิตและ 
ทรัพย์สิน นับวันจะยิ่งรุนแรงขึ้น การเตรียมความพร้อมเสมอ จะช่วยลดความสูญเสียลงได้ในระดับหนึ่ง 

    -  ประชาชนในพืน้ที่ขาดการตื่นตัว ในการเล่นกีฬาเพ่ือสุขภาพ 
3. ด้านการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
    -  การศึกษาในระดับก่อนวัยเรียน ยังขาดสื่อและอุปกรณ์การเรียนที่ทันสมัยและสภาพพ้ืนที่ 

ยังไม่เอ้ืออำนวยต่อเด็กในวัยนี้ 
   -  ประชาชนยังขาดแหล่งเรียนรู้ที่เป็นการศึกษาตามอัธยาศัย หรือการศึกษานอกระบบ ทำ 

ให้ยังมีความรู้ที่ล้าหลัง ไม่ทันเหตุการณ์บ้านเมือง 
   -  การเสื่อมศีลธรรมทางศาสนาของคนทำให้ไม่มีที่ยึดเหนียวจิตใจ ส่งผลให้เกิดปัญหาสังคม 

หลายเรื่องตามมา 
   -  วัฒนธรรมท้องถิ่นอันดีงามภูมิปัญญาชาวบ้าน  เริ่มสูญหาย เนื่องจากไม่ได้รับความสนใจ  

จากเยาวชนรุ่นหลัง 
๔. ด้านเศรษฐกิจ 
    -  ประชาชนยังขาดความรู้และความเข้าใจในการใช้สารเคมีและสารกำจัดแมลง 
    -  ประชาชนชนยังขาดความรู้ในการผลิตสินค้าเกษตรนอกฤดูกาล 
    -  ศัตรูพืชระบาด ทำลายพืชผลทางการเกษตร 
    -  ปัจจัยการผลิตทางการเกษตรมีต้นทุนสูงขึ้น 
 



-7- 
 

5. ด้านระบบบริหารจัดการและพัฒนาการเมืองการปกครอง 
    - ประชาชนยังขาดกระบวนการเรียนรู้ด้านการเมืองการปกครอง ทำให้กระบวนการ 

ตรวจสอบทางการเมืองยังอ่อนแอ 
    -  ประชาชนยังขาดความสนใจ ในด้านการมีส่วนร่วม ด้านการเมืองการ ปกครอง และการ 

บริหารหรือพัฒนาท้องถิ่นทำให้การดำเนินการเป็นเพียงการแก้ไขปัญหาของบุคคลบางกลุ่ม 
    -  ประชาชนไม่เข้าใจระบบบริหาร งาน ของ อบต.ทำให้เกิดความเข้าใจผิดในการติดต่อ

ประสานงานอยู่บ่อยครั้ง 
     -  ข้าราชการหรือพนักงาน ต้องปรับปรุงกระบวนการทำงาน ให้สามารถตอบสนองความ

ต้องการของประชาชนได้ดีที่สุด มากกว่าที่เป็นอยู่ 
-  ระบบบริหารจัดการของภาครัฐยังมีกฎระเบียบที่มาก ทำให้การให้บริการประชาชนยัง

ขาดความคล่องตัว และมีข้ันตอนมาก 
๖. ด้านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
   -  พ้ืนที่ป่าเสื่อมโทรมยังไม่ได้รับการ ปรับปรุงแก้ไข หรือฟ้ืนฟู 
   -  พ้ืนที่ป่าสีเขียวลดน้อยลง เนื่องจาก การบุกรุกถางป่า 
   -  สถานที่ท่องเที่ยวทางธรรมชาติ ในพื้นที่บางแห่งยังไม่ได้รับการพัฒนา หรือปรับปรุงให้เป็น

ที่รู้จักเนื่องจากขาดงบประมาณ 
 
ความต้องการของประชาชนในพื้นที่ 
1. ด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน  

-  ก่อสร้าง  ปรับปรุง บำรุงรักษา เสน้ทางคมนาคม ทางน้ำ และรางระบายน้ำ 
-  ก่อสร้างปรับปรุง บำรุงรักษาระบบสาธารณูปโภค สาธารณูปการให้ทั่วถึง 
-  พัฒนาการวางผังเมืองและการควบคุมอาคาร 

  2.  ด้านสังคมและส่งเสริมคุณภาพชีวิต 
       -  การให้ความรู้ การป้องกัน แก้ไขปัญหาการระบาดของโรคติดต่อในพ้ืนที่ 

     -  การให้ความรู้ด้านสุขอนามัย โภชนาการ การดูแลป้องกันการเกิดโรคไม่ติดต่อเช่น โรค
ความดนัโรคเบาหวาน โรคหัวใจ โรคอ้วน ฯลฯ และการส่งเสริมให้มีการออกกำลังกาย 

     -  การเสริมสร้างสุขภาวะของประชาชนอย่างครบวงจร 
     -  การเตรียมความพร้อมของสังคมในการดูแลสุขภาพผู้สูงอายุ ผู้พิการ ผู้ป่วยเอดส์ และ 

ผู้ด้อยโอกาสแม่และเด็ก เยาวชนและสวัสดิการต่าง ๆ ที่เก่ียวข้อง 
     -  ให้ความรู้การป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด 
     -  การสร้างเสริมความเข้มแข็งให้สถาบันครอบครัวและชุมชน 
     -  ให้มีการเตรียมการรับมือกับภัยธรรมชาติและการแก้ปัญหาความเดือดร้อนเนื่องจากภัย 

ธรรมชาติ 
3. ด้านการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
     -  มีการจัดการศึกษาในระดับก่อนวัยเรียน ความพร้อมด้านสื่อและอุปกรณ์การเรียนที่ 

ทันสมัยและสถานที่ สิ่งแวดล้อมที่เอ้ืออำนวยต่อการเรียน 
    -  มีแหล่งเรียนรู้ที่เป็นการศึกษาตามอัธยาศัย หรือการศึกษานอกระบบ  
    -   ส่งเสริมสังคมแห่งการเรียนรู้ 
    -  การส่งเสริม อนุรักษ์ สืบทอด วัฒนธรรมท้องถิ่นอันดีงามและภูมิปัญญาชาวบ้าน 
 



-8- 
 
 
๔. ด้านเศรษฐกิจ 
    -  ให้ความรู้ การป้องกัน ควบคุมการใช้สารเคมีและสารกำจัดแมลง 
    -  ส่งเสริมการผลิตการแปรรูปสินค้าในชุมชนการส่งเสริมความรู้ในการผลิตสินค้า 

เกษตรนอกฤดูกาลการเพิ่มรายได้ในครัวเรือน  การลดต้นทุนการผลิต  
    -  ให้ความรู้ การป้องกัน ควบคุมศัตรูพืช 
5  ด้านระบบบริหารจัดการและพัฒนาการเมืองการปกครอง 
    -  พัฒนาส่งเสริมกระบวนการเรียนรู้ด้านการเมืองการปกครองการเผยแพร่ข้อมูลข่าวสาร  
    -  ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของทุกภาคส่วน 
    -  ให้พัฒนาและเพ่ิมประสิทธิภาพการบริหารงานของท้องถิ่นในการแก้ไขปัญหาความ 

เดือดร้อน 
    -  เพ่ิมศักยภาพของบุคลากรในการให้บริการประชาชน 
๖. ด้านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
   -  การสรา้ง พัฒนา ฟื้นฟูและสร้างสมดุลทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมให้สมบูรณ์ 
   -  การฝึกอบรม ให้ความรู้ ด้านการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
   -  พัฒนา ปรับปรุงประชาสัมพันธ์สถานที่ท่องเที่ยวทางธรรมชาติ 
 

5. ภารกิจ อำนาจหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
การพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลท่าหินนั้นเป็นการสร้างความเข้มแข็งของชุมชน 

ในการร่วมคิด ร่วมแก้ไขปัญหา ร่วมสร้าง ร่วมส่งเสริมความเข้มแข็งของชุมชน ในเขตพื้นที่ขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลท่าหินโดยยึดหลักการมีส่วนร่วมในการพัฒนาท้องถิ่นทุกด้าน ซึ่งการพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบล
ท่าหินจะสมบูรณ์ได้จำเป็นต้องอาศัยความร่วมมือของชุมชน ชุมชนจะต้องมีความตระหนักแก้ไขปัญหา และมี
ความเข้าใจ  แนวทางแก้ไขปัญหาร่วมกันอย่างจริงจัง 
  องค์การบริหารส่วนตำบลท่าหินยังได้เน้นให้คนเป็นศูนย์กลางของการพัฒนาในทุกกลุ่มทุกวัย
ของประชากร นอกจากนี้ยังเน้นการส่งเสริมและสนับสนุนการศึกษาเด็กก่อนวัยเรียน  และพัฒนาเยาวชนให้
พร้อม ที่จะเป็นบุคลากรที่มีคุณภาพ ส่วนด้านการพัฒนาอาชีพนั้น ได้เน้นพัฒนาเศรษฐกิจชุมชนแบบพึ่งตนเอง 
และยังจัดตั้งเศรษฐกิจแบบพอเพียงโดยส่วนรวม  
                   องค์การบริหารส่วนตำบลท่าหินได้กำหนดวิสัยทัศน์ (Vision)  เพ่ือแสดงสถานการณ์ในอุดมคติซึ่ง
เป็นจุดมุ่งหมายความคาดหวังที่ต้องการให้เกิดขึ้นในอนาคตข้างหน้าซึ่งจะสามารถสะท้อนถึงสภาพการณ์ของ
ท้องถิ่นในอนาคตอย่างรอบด้านภายใต้การเปลี่ยนแปลงของสภาพแวดล้อมด้านต่างๆ จึงได้กำหนดวิสัยทัศน์ 
คาดหวังที่จะให้เกิดข้ึนในอนาคต ดังนี้ 
 

         “ตำบลน่าอยู่ การบริหารจัดการดี เศรษฐกิจมั่นคง ชมสถานที่ท่องเที่ยว มลภาวะไม่เป็นพิษ  
ทุกชีวิตอยู่ดีมีสุข” 

 
 
 
 
 



-9- 
 

  โดยมียุทธศาสตร์ดังนี้ 
  ๑) ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน 
  ๒) ยุทธศาสตร์ด้านการส่งเสริมคุณภาพชีวิต 
  ๓) ยุทธศาสตร์ด้านการจัดระเบียบชุมชน/สังคมและการรักษาความสงบเรียบร้อย 
  ๔) ยุทธศาสตร์ด้านการวางแผนการส่งเสริมการลงทุนพาณิชยกรรม และการท่องเที่ยว 
  ๕) ยุทธศาสตร์ด้านการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ สิ่งแวดล้อม 

๖) ยุทธศาสตร์ด้านศิลปะ วัฒนธรรม จารีตประเพณี และภูมิปัญญาท้องถิ่น 
๗) ยุทธศาสตร์การเตรียมความพร้อมเข้าสู่ประชาคมอาเซียน 

เป้าประสงค์ 
๑) การพัฒนาบำรุงรักษา เส้นทางคมนาคม ระบบสาธารณูปโภค สาธารณูปการและ 

งานก่อสร้างต่างๆ ให้ได้มาตรฐาน 
๒) ส่งเสริมให้ประชาชนมีคุณภาพชีวิตที่ดี 
๓) ส่งเสริมการบริหารงานขององค์กรตามหลักธรรมาภิบาล 
๔) ส่งเสริมและสนับสนุนให้ประชาชนมีรายได้เพ่ิมข้ึนอย่างยั่งยืนและลดค่าใช้จ่าย 
๕) พัฒนาและส่งเสริมการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
๖) ส่งเสริมให้ประชาชนมีคุณธรรม จริยธรรม และอนุรักษ์คุณค่าทางวัฒนธรรม 
๗) การส่งเสริมปลูกฝังอัตลักษณ์ของชุมชนที่สำคัญให้แก่เด็กเยาวชน 

 
ตัวช้ีวัด 

  ๑) มีการพัฒนาบำรุงรักษาเส้นทางคมนาคม ระบบสาธารณูปโภค สาธารณูปการและงาน
ก่อสร้างต่างๆ ที่ได้มาตรฐาน 

๒) จัดกิจกรรมส่งเสริมให้ประชาชนมีคุณภาพชีวิตที่ดี 
๓) ประชาชนได้รับการดูแลมีความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินอย่างทั่วถึง 

                     ๔) องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีการบริหารจัดการที่ดี 
  ๕) ส่งเสริมและสนับสนุนให้ประชาชนมีรายได้เพ่ิมขึ้นอย่างยั่งยืนและลดค่าใช้จ่าย 

๖) ดำเนินกิจกรรมส่งเสริมการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
๗) ส่งเสริมด้านอัตลักษณ์ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-10- 
 
  การวิเคราะห์ภารกิจ อำนาจหน้าที่ตามพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล 
พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพิ่มเติมจนถึงปัจจุบัน และตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจาย
อำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ และกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง แนวทางการวิเคราะห์ได้ใช้
เทคนิค SWOT ทั้งนี้เพื่อให้ทราบว่าองค์การบริหารส่วนตำบลส่วนตำบลมีอำนาจหน้าที่ในการดำเนินการแก้ไข
ปัญหาในเขตพื้นที่ให้ตรงกับความต้องการของประชาชนได้อย่างไร โดยวิเคราะห์จุดแข็ง จุดอ่อน โอกาส และ
ปัญหาอุปสรรคในการดำเนินการตามภารกิจตามผลของการวิเคราะห์ SWOTองค์การบริหารส่วนตำบลท่าหิน
กำหนดวิธีการดำเนินการตามภารกิจสอดคล้องกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจ และสังคมแห่งชาติ  แผนพัฒนาจังหวัด  
แผนพัฒนาอำเภอ  แผนพัฒนาตำบล นโยบายของรัฐบาล และนโยบายของผู้บริหารท้องถิ่น ทั้งนี้ สามารถกำหนด
แบ่งภารกิจได้ เป็น ๗ ด้าน ซึ่งภารกิจดังกล่าวถูกกำหนดอยู่ในพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วน
ตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพิ่มเติมจนถึงปัจจุบัน และตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการ
กระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นพ.ศ. ๒๕๔๒ ดังนี้ 

5.1 ด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน  มีภารกิจที่เกี่ยวข้อง เช่น 
(1) การจัดการและดูแลสถานขีนส่งทางบกและทางน้ำ  
(2) การสร้างและบำรุงรักษาทางบกและทางน้ำที่เชื่อมต่อระหว่างองค์กรปกครอง 

ส่วนท้องถิ่นอ่ืน  
(3) การขนส่งมวลชนและการวินาศกรรมจราจร  
(4) การสาธารณูปการ  
(5) การจัดให้มีและการบำรุงทางน้ำและทางบก  
(6) การจัดให้มีและบำรุงทางระบายน้ำ 
(7) การจัดให้มีน้ำสะอาดหรือการประปา  
(8) การจัดให้มีตลาด ท่าเทียบเรือและท่าข้าม  
(9) การจัดให้มีและการบำรุงการไฟฟ้าหรือแสงสว่างโดยวิธีอ่ืน  

ฯลฯ 
5.2 ด้านส่งเสริมคุณภาพชีวิต  มีภารกิจที่เกี่ยวข้อง  เช่น 
(1) การจัดการศึกษา  
(2) การจัดให้มีโรงพยาบาลจังหวัด การรักษาพยาบาล การป้องกันและการควบคุมโรคติดต่อ  
(3) การป้องกัน การบำบัดโรค และการจัดตั้งและบำรุงสถานพยาบาล  
(4) การสังคมสงเคราะห์ และการพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็ก สตรี คนชราและผู้ด้อยโอกาส 
(5) การรักษาความสะอาดของถนน ทางเดิน และที่สาธารณะ  
(6) การจัดให้มีโรงฆ่าสัตว์ 
(7) การจัดให้มีสุสานและฌาปนสถาน  
(8) การจัดให้มีการบำรุงสถานที่สำหรับนักกีฬา การพักผ่อนหย่อนใจ สวนสาธารณะ     

สวนสัตว์ ตลอดจนสถานที่ประชุมอบรมราษฎร  
(9) การบำรุงและส่งเสริมการทำมาหากินของราษฎร  

ฯลฯ 
 
 
 
 
 



-11- 
 

5.3 ด้านการจัดระเบียบชุมชน สังคม และการรักษาความสงบเรียบร้อย  
มีภารกิจที่เกี่ยวข้อง ดังนี้ 

(1) การส่งเสริมประชาธิปไตย ความเสมอภาค และลัทธิเสรีภาพของประชาชน 
(2) การป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
(3) การจัดให้ระบบรักษาความสงบเรียบร้อยในจังหวัด  
(4) การรักษาความสงบเรียบร้อยและศีลธรรมอันดีของประชาชนในเขตสภาตำบล  

ฯลฯ 

5.4 ด้านการวางแผน การส่งเสริมการลงทุน พาณิชยกรรมและการท่องเที่ยว  
มีภารกิจที่เกี่ยวข้อง ดังนี้ 

(1) การจัดทำแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนจังหวัด และประสานการจัดทำ 
แผนพัฒนาจังหวัดตามระเบียบที่คณะรัฐมนตรีกำหนด  

(2) การจัดตั้งและดูแลตลาดกลาง  
(3) การส่งเสริมการท่องเที่ยว  
(4) การพานิชย์ การส่งเสริมการลงทุนและการทำกิจกรรมไม่ว่าจะดำเนินการเอง 

หรือร่วมกับบุคคลอ่ืนหรือจากสหการ  
ฯลฯ 

 

5.5 ด้านการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม  
มีภารกิจที่เกี่ยวข้อง ดังนี้ 

(1) การคุ้มครอง ดูแลและบำรุงรักษาป่าไม้ ที่ดิน ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
(2) การจัดตั้งและการดูแลระบบบำบัดน้ำเสียรวม 
(3) การกำจัดมูลฝอยและสิ่งปฏิกูลรวม  
(4) การกำจัดมูลฝอยและสิ่งปฏิกูล 
(5) การจัดการสิ่งแวดล้อมและมลพิษต่างๆ  

ฯลฯ 
5.6 ด้านการศาสนา ศิลปวัฒนธรรม จารีตประเพณี และภูมิปัญญาท้องถิ่น  

มีภารกิจที่เกี่ยวข้อง ดังนี้ 
(1) การจัดการศึกษา 
(2) บำรุงรักษาศิลปะ จารีตประเพณี ภูมิปัญญาท้องถิ่น และวัฒนธรรมอันดี 

ของท้องถิ่น  
(3) การส่งเสริมการกีฬา จารีตประเพณี และวัฒนธรรมอันดีงามของท้องถิ่น 
(4) การจัดให้มีพิพิธภัณฑ์และหอจดหมายเหตุ 
(5) การศึกษา การทำนุบำรุงศาสนา และการส่งเสริมวัฒนธรรม 

ฯลฯ 
 

 

 

 

 

 

 



-12- 
 

 

5.7 ด้านการบริหารจัดการและการสนับสนุนการปฏิบัติภารกิจของส่วนราชการ 
และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มีภารกิจที่เกี่ยวข้อง ดังนี้ 

(1) สนับสนุนสภาตำบลและองค์กรปกครองส่วนท้องงถ่ินอื่นในการพัฒนาท้องถิ่น  
สนับสนุน หรือช่วยเหลือส่วนราชการหรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนในการพัฒนาท้องถิ่น  

(2) ประสานและให้ความร่วมมือในการปฏิบัติหน้าที่ของสภาตำบล และองค์กร 
ปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืน 

(3) การแบ่งสรรเงินซึ่งตามกฎหมายจะต้องแบ่งให้แก่สภาตำบลและองค์กรปกครอ 
ส่วนท้องถิ่นอ่ืน 

(4) การให้บริการแก่เอกชน ส่วนราชการ หน่วยงานของรัฐ รัฐวิสากิจ หรือองค์กร 
ปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืน 

ฯลฯ 
 

 

ภารกิจทั้ง ๗ ด้าน ตามที่กฎหมายกำหนด ได้ให้อำนาจองค์การบริหารส่วนตำบลท่าหิน ในการ
แก้ไขปัญหาได้เป็นอย่างดี มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล โดยคำนึงถึงความต้องการของประชาชนในเขตพื้นที่ 
ประกอบด้วยการดำเนินการขององค์การบริหารส่วนตำบล จะต้องสอดคล้องกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม
แห่งชาติ แผนพัฒนาจังหวัด แผนพัฒนาอำเภอ แผนพัฒนาตำบล นโยบายของรัฐบาล และนโยบายของผู้บรหิาร
องค์การบริหารส่วนตำบลเป็นสำคัญ 

 
การวิเคราะห์จุดแข็ง จุดอ่อน โอกาส ภัยคุกคาม (SWOT Analysis)ขององค์การบริหารส่วนตำบลท่าหิน 
 
๑. ด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน 

จุดแข็ง  (Strengths : S) จุดอ่อน (Weakness : W) 
๑. ผู้บริหารท้องถิ่น มีนโยบายการพัฒนาด้านโครงสร้าง
พ้ืนฐานอย่างต่อเนื่องชัดเจน 
๒. บุคลากรของ อบต. มีอัตรากำลังและคุณวุฒิที่มีความ
พร้อมในการปฏิบัติงานตามนโยบายการบริหาร 
 
 
 
 

๑. เส้นทางการคมนาคมมีไม่เพียงพอไม่ได้มาตรฐาน เช่น 
การคมนาคมในหมู่บ้าน/ตำบลยังไม่สะดวก เนื่องจากถนน
ส่วนใหญ่เป็นถนนลูกรัง เป็นหลุมเป็นบ่อ    
๒. ระบบประปาหมู่บ้านยังไม่ทั่วถึง  
๓. ครัวเรือนในหมู่บ้านไฟฟ้าใช้ไม่ทั่วถึง 
๔. แหล่งน้ำด้านการเกษตรไม่เพียงพอสำหรับใช้ในฤดูแล้ง 
๕. งบประมาณของ อบต.ในการพัฒนาด้านโครงสร้าง
พ้ืนฐานในแต่ละปีมีจำนวนค่อนข้างจำกัด 

โอกาส (Opportunity : O) อุปสรรค ( Threat  : T) 

๑. พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจาย
อำนาจให้แก่ อปท. กำหนดภารกิจให้ อปท. ต้อง
ดำเนินการจัดระบบบริการสาธารณะ โดยที่หน่วยงาน
ส่วนกลางและส่วนภูมิภาค ส่งเสริมและสนับสนุนการ
ถ่ายโอนภารกิจให้ อปท. 

๑. โครงการก่อสร้างขนาดใหญ่จำเป็นต้องงบประมาณ 
และใช้เทคนิควิธีการทำงานในระดับสูง 

 
 



-13- 
 
 
๒. ด้านสังคม 

จุดแข็ง  (Strengths : S) จุดอ่อน (Weakness : W) 
๑) มีทุนทางสังคม มีความเป็นพี่น้อง ภูมิปัญญา
ชาวบ้านผู้รู้ด้านต่างๆ ทางวัฒนธรรมประเพณี เป็น
สังคมเอ้ืออาทร 
๒)  มีการรวมกลุ่มในการจัดทำกิจกรรมด้านต่างๆ 
ของประชาชน 
๔) ผู้นำให้ความสำคัญในการพัฒนาด้านวัฒนธรรม
ขนบธรรมเนียมในพ้ืนที่อย่างต่อเนื่อง 

๑) ระบบฐานข้อมูลด้านสังคมและสาธารณสุขไม่ถูกต้อง
ชัดเจน ประชาชนขาดความร่วมมือในการให้ข้อมูล 
๒) การทำงานที่ขาดการบูรณาการของแต่ละหน่วยงาน 
๓) การบังคับใช้กฎหมายยังไม่จริงจังเท่าที่ควร 
 

โอกาส (Opportunity : O) 
๑)  การถ่ายโอนภารกิจตามกฎหมายกระจายอำนาจที่
มีแนวโน้มให้ท้องถิ่นมีการพัฒนาท้องถิ่นได้มากขึ้น  
๒)  รัฐบาลกำหนดนโยบายด้านความมั่นคงที่ชัดเจน 
เช่น การป้องกันและปราบปรามยาเสพติด การจัดการ
แรงงานต่างด้าว การบุกรุกทำลายป่า การพัฒนาด้าน
การศึกษา  การแก้ไขปัญหายาเสพติด 
๓) หน่วยงานองค์กรภาครัฐส่งเสริมศีลธรรมคุณธรรม
จริยธรรมยกย่องคนดีมากข้ึน 
 
 
 
 

อุปสรรค ( Threat  : T) 
๑) การแก้ไขปัญหาด้านสังคมและสาธารณสุข เป็นงานที่
ต้องอาศัยความร่วมมือจากทุกภาคส่วนที่ต้องประสานงาน
กันถึงจะเกิดผลสัมฤทธิ์ 
๒) ความทันสมัยทางเทคโนโลยีและกระแสวัฒนธรรม
ต่างชาติ ทำให้ประชาชนในท้องถิ่นลืมรากฐานทาง
วัฒนธรรมที่มีอยู่ และหันไปนิยมวัฒนธรรมการบริโภคมาก
ขึ้น 
๓) ปัญหาแรงงานต่างด้าวหลบหนีเข้าเมืองที่มาหางานทำ 
เป็นส่วนหนึ่งที่ทำให้เกิดปัญหาอาชญากรรมและการแพร่
ระบาดของโรคติดต่อในพ้ืนที่ 
๔)  ปัญหายาเสพติดในกลุ่มวัยรุ่น 
๕) ประชาชนหมกมุ่นอยู่กับอบายมุขไม่ว่าจะเป็นหวยการ
พนันเป็นต้น 
๖) ปัญหาหนี้นอกระบบ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-14- 
๓. ด้านเศรษฐกิจ 

จุดแข็ง  (Strengths : S) จุดอ่อน (Weakness : W) 
๑. ประชากรส่วนใหญ่ในพื้นท่ีประกอบอาชีพ 
ด้านการเกษตรการประมงชายฝั่ง 
๒. มีสภาพพ้ืนที่ที่อุดมสมบูรณ์ไปด้วยดินน้ำ 
และมีภูมิอากาศท่ีเหมาะสมเอ้ืออำนวยแก่การ
เพาะปลูก การประกอบอาชีพด้านการเกษตรและการ
เลี้ยงสัตว์ 
 
 
 

๑. ประชาชนประกอบอาชีพเกษตรกรส่วนใหญ่ขาดความ
ร่วมมืออย่างจริงจังในการรวมกลุ่มจัดกิจกรรมเพ่ือต่อรอง
ราคาผลผลิต 
๒. ประชาชนขาดความรู้ความเข้าใจที่ถูกต้องในการ
ประกอบอาชีพเกษตรปลอดภัย 
๓. การพัฒนาด้านการเกษตรขาดการบูรณาการของภาค
เกษตรกร ภาคเอกชน และภาครัฐ ในการพัฒนาศักยภาพ  
การแก้ไขปัญหาไม่เป็นรูปธรรมและขาดประสิทธิภาพในการ
บริหารจัดการ 

โอกาส (Opportunity : O) อุปสรรค ( Threat  : T) 

๑) กระแสนิยมการบริโภคของประชาชนเน้นการดูแล
รักสุขภาพ เป็นโอกาสในการพัฒนาสินค้าเกษตรให้มี
คุณภาพมาตรฐานและมีความปลอดภัย 
๒) ทิศทางการพัฒนาประเทศ และนโยบายรัฐบาล 
กำหนดให้ใช้พื้นที่ชุมชนเป็นตัวหลักในการพัฒนาตาม
แนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 

๑) การกำหนดราคาสินค้าทางการเกษตร ขึ้นอยู่กับกลไก
จากตลาดภายนอก ทำให้ราคาในการจำหน่ายผลผลิตตกต่ำ 
๒)  ราคาปุ๋ย ราคาน้ำมันที่สูงขึ้นส่งผลต่อต้นทุนการผลิต
ภาคการเกษตรที่สูง 
๓) นโยบายการแก้ไขปัญหาราคาสินค้าเกษตรที่ไม่มีความ
ชัดเจนและไม่เป็นรูปธรรม 
4)  การเมืองระดับประเทศขาดเสถียรภาพทำให้นโยบาย
การบริหารประเทศขาดความต่อเนื่อง 

 
๔. ด้านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 

จุดแข็ง  (Strengths : S) จุดอ่อน (Weakness : W) 
 ๑) มีแหล่งท่องเที่ยวทางธรรมชาติที่สวยงาม เช่น  ศาล
กรมหลวงชุมพรเขตรอุดมศักดิ์  จุดชมวิวหัวเขาถ่าน, จุด
ชมวิววัดเขาท่ากระดาน, แหล่งซากดึกดำบรรพ์ฟอสซิล
หอย หัวเขาถ่าน, หาดทรายรีสวี, ป่าชายเลน 
๒) มีแหล่งทรัพยากรธรรมชาติที่หลากหลาย มีความ
อุดมสมบูรณ์ ทั้งแหล่งน้ำทางธรรมชาติที่มีศักยภาพใน
การพัฒนาด้านเกษตรกรรม 

๑) แหล่งท่องเที่ยวทางธรรมชาติเสื่อมโทรม ขาด
งบประมาณ ในการบริหารจัดอย่างเป็นระบบที่ยั่งยืน 
๒) ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมถูกทำลายเป็น
จำนวนมาก เพื่อขยายพ้ืนที่ทำกิน  
๓) ประชาชนขาดจิตสำนึกในการดูแลรักษาและการใช้
ประโยชน์ที่คุ้มค่าจากทรัพยากรทางธรรมชาติอย่าง
จริงจัง 

โอกาส (Opportunity : O) อุปสรรค ( Threat  : T) 

๑)นโยบายรัฐบาลด้านการบริหารจัดการ
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม โดยเน้นการบูรณา
การระหว่างหน่วยงานรัฐ อปท. องค์กรเครือข่ายภาค
ประชาชน สถาบันการศึกษา   
๒) นโยบายรัฐบาลที่สร้างความเชื่อมั่นให้แก่
นักท่องเที่ยวต่างชาติ มีการเร่งรัดมาตรการและกระตุ้น
การท่องเที่ยว 

๑) การเกิดปัญหาธรรมชาติที่เพ่ิมมากข้ึน  เช่น ภัยแล้ง 
อุทกภัย วาตภัย 

 
 



-15- 
 

๕. ด้านการบริหารจัดการและการเมืองการปกครอง 
จุดแข็ง  (Strengths : S) จุดอ่อน (Weakness : W) 

๑) มีผู้นำท้องที่ ผู้นำท้องถิ่นท่ีมีความสามัคคี มีการจัด
เวทีประชุมร่วมกันในแสดงความคิดเห็น ให้คำแนะนำต่อ
การพัฒนาตำบลอย่างต่อเนื่องเป็นประจำเดือนละครั้ง 
๒) ผู้บริหารท้องถิ่น มีการกำหนดนโยบายการพัฒนา
ด้านการเมือง การบริหาร และการพัฒนาบุคลากรของ
ท้องถิ่นที่ชัดเจน 

๑)  ประชาชนยังขาดความรู้ความเข้าใจในบทบาทของ
ตนเองในการมีส่วนร่วมในการพัฒนาท้องถิ่น 
๒) ประชาชนขาดความสนใจในด้านการมีส่วนร่วมอย่าง
จริงจังในด้านการเมืองการปกครอง และการพัฒนา
ท้องถิ่น ทำให้การดำเนินการแก้ไขปัญหาได้ในเฉพาะใน
กลุ่มบุคคลบางกลุ่ม 
 

โอกาส (Opportunity : O) อุปสรรค ( Threat  : T) 

๑) นโยบายการบริหารของรัฐบาล ส่งเสริมให้ประชาชน
เข้ามามีบทบาทสำคัญในการพัฒนาประเทศมากข้ึน โดย
มีการจัดทำระเบียบ และสร้างช่องทางต่างๆ เป็น
เครื่องมือกลไกควบคุมและตรวจสอบการใช้อำนาจรัฐ
ของภาคประชาชน 

๑) การพัฒนาด้านการเมืองการบริหารเป็นงานที่ต้อง
อาศัยความร่วมมือจากหลายๆ ส่วนที่ต้องประสานงาน
กัน ถึงจะเกิดผลสัมฤทธิ์ 
๒) การพัฒนาด้านการเมือง การบริหารเป็นงานที่ต้อง
อาศัยจิตสำนึกเก่ียวกับการใช้ดุลยพินิจส่วนบุคคลจึงเป็น
งานที่ค่อนข้างจะคาดเดาได้ยาก 
๓) ระบบบริหารจัดการของภาครัฐ มีกฎระเบียบขั้นตอน
ปฏิบัติที่มาก ทำให้การบริการประชาชนยังขาดความ
คล่องตัว 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



-16- 
 
6. ภารกิจหลัก และภารกจิรอง ที่องค์กรปกครองสว่นท้องถิ่นจะดำเนินการ 

องค์การบริหารส่วนตำบลท่าหินได้พิจารณาจากภารกิจอำนาจหน้าที่ตามกฎหมายศักยภาพ
ความต้องการของราษฎรนโยบายของผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบล ประกอบกับวิสัยทัศน์ยุทธศาสตร์แนว
ทางการพัฒนาขององค์การบริหารส่วนตำบล  เพื่อให้สอดคล้องกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ
แผนพัฒนาจังหวัดชุมพร  แผนพัฒนาอำเภอสวีและแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลท่าหินนโยบายของ
รัฐบาล และนโยบายของผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลเป็นสำคัญ จึงกำหนดภารกิจที่จะดำเนินการดังนี้
   
ภารกิจหลัก 

1. ด้านการปรับปรุงโครงสร้างพ้ืนฐาน เช่น ถนน สะพาน ทางระบายน้ำ เป็นต้น 
2. การปรับปรุงและพัฒนาสาธารณูปโภค เช่น ไฟฟ้า น้ำประปา เป็นต้น 
3. การรักษาความสะอาดของถนน ทางน้ำ ทางเดิน และที่สาธารณะ รวมทั้งกำจัดขยะมูลฝอยและสิ่ง

ปฏิกูล 
4. การป้องกันและระงับโรคติดต่อ 
5. การป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
6. การพัฒนาและบรรเทาสาธารณภัย 
7. การส่งเสริมและสนับสนุนการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
8. การส่งเสริมและสนับสนุนกลุ่มอาชีพและการเพ่ิมรายได้แก่ราษฎร 
9. การฟ้ืนฟูและส่งเสริมศิลปวัฒนธรรม จารีตประเพณีและภูมิปัญญาท้องถิ่น 
10. การสังคมสงเคราะห์และการพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็ก สตรี คนชรา คนพิการ และผู้ด้อยโอกาส 
11. การส่งเสริมและพัฒนาแหล่งท่องเที่ยว 
12. การส่งเสริมและพัฒนากิจการกีฬา และศูนย์เยาวชน 
13. การส่งเสริมการเกษตรและการประกอบอาชีพทางการเกษตร 
14. การพัฒนารายได้ และหาผลประโยชน์จากทรัพย์สินขององค์การบริหารส่วนตำบล 
15. การจัดทำแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบล 
16. การส่งเสริมประชาธิปไตย ความเสมอภาค และสิทธิเสรีภาพของประชาชน 

ภารกิจรอง 
๑. การจัดระเบียบชุมชน สังคมและการรักษาความปลอดภัย ความเป็นระเบียบเรียบร้อย และการ

อนามัย โรงมหรสพ และสาธารณสถานอื่นๆ 
๒. การคุ้มครอง ดูแล และบำรุงรักษาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
๓. การสนับสนุนและส่งเสริมอุตสาหกรรมในครัวเรือน 
๔. การบำรุงรักษาสถานที่ประชุม สถานที่พักผ่อนหย่อนใจและสวนสาธารณะ 
๕. การส่งเสริมกลุ่มเกษตรกรและกิจการสหกรณ์ 
๖. การคุ้มครองดูแลและรักษาทรัพย์สินอันเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดิน 
๗. การส่งเสริมการมีส่วนร่วมของราษฎรในการพัฒนาท้องถิ่นและการรักษาพยาบาล 
๘. การจัดการ การบำรุงรักษา และการใช้ประโยชน์จากป่าไม้ ที่ดิน ทรัพยากรธรรมชาติและ

สิ่งแวดล้อม 
๙. การจัดการ การบำรุงรักษา และการใช้ประโยชน์จากป่าไม้ ที่ดิน ทรัพยากรธรรมชาติและ

สิ่งแวดล้อม 
 
 



-17- 
 
7. สรุปปัญหาและแนวทางในการกำหนดโครงสร้างส่วนราชการและกรอบอัตรากำลัง 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลท่าหิน เป็นองค์การบริหารส่วนตำบลขนาดกลาง กำหนดโครงสร้าง 
การแบ่งส่วนราชการออกเป็น ๓ ส่วนราชการ ได้แก่ สำนักงานปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล  กองคลัง  กองช่าง 
โดยกำหนดกรอบอัตรากำลังจำนวนทั้งสิ้น 37 อัตรา เนื่องจากที่ผ่านมาองค์การบริหารส่วนตำบลท่าหินมีภารกิจ 
อำนาจหน้าที่ ความรับผิดชอบ และปริมาณงานที่เพิ่มขึ้นจำนวนมากในส่วนราชการ สำนักงานปลัดองค์การ
บริหารส่วนตำบล  กองคลัง  กองช่าง และจำนวนบุคลากรที่มีอยู่ไม่เพียงพอต่อการปฏิบัติงานให้สำเร็จลุล่วงได้
อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล ดังนั้น จึงต้องมีความจำเป็นในการขอกำหนดตำแหน่งเพิ่มใหม่เพื่อรองรับ
ภารกิจ อำนาจหน้าที่ ความรับผิดชอบ และปริมาณงานที่เพิ่มสูงขึ้นและเพื่อเป็นการแก้ไขปัญหาการบริหารงาน
ของส่วนราชการ สำนักงานปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล  กองคลัง  กองช่าง ขององค์การบริหารส่วนตำบล   
ท่าหิน ให้มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล และได้กำหนดกรอบอัตรากำลัง ดังนี้ 

๑)  พนักงานส่วนตำบล   จำนวน  18  อัตรา 
๒)  ลูกจ้างประจำ   จำนวน    ๑  อัตรา 
๓)  พนักงานจ้าง (ตามภารกิจ)  จำนวน  ๑2  อัตรา 
๔)  พนักงานจ้าง (ท่ัวไป)   จำนวน    6  อัตรา 

                       รวมทั้งสิ้น  37  อัตรา 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-18- 
 

 

8. โครงสร้างการกำหนดส่วนราชการ 
  จากสภาพปัญหาขององค์การบริหารส่วนตำบลท่าหินดังกล่าว องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  มี
ภารกิจอำนาจหน้าที่ ที่จะต้องดำเนินการแก้ไขปัญหาดังกล่าวภายใต้อำนาจหน้าที่ที่กำหนดไว้ในพระราชบัญญัติ
สภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพิ่มเติมจนถึงปัจจุบัน และพระราชบัญญัติ
กำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ โดยมีการกำหนด
โครงสร้างส่วนราชการ ดังนี้ 

๑. สำนักงานปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล  มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานธุรการ     
สารบรรณ การจัดทำแผนพัฒนาตำบล  การจัดทำร่างข้อบังคับ  งานประชุมสภา ฯ  การจัดทำทะเบียนสมาชิก 
อบต. คณะกรรมการบริหาร งานเลือกตั้ง การดำเนินการตามนโยบายรัฐบาล แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม      
การให้คำปรึกษาหน้าที่และความรับผิดชอบ การปกครองบังคับบัญชาพนักงานส่วนตำบลและลูกจ้าง การ
บริหารงานบุคคลของ อบต. ทั้งหมด การดำเนินการเกี่ยวกับการอนุญาตต่าง ๆ และปฏิบัติหน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง  
แบ่งส่วนราชการภายในออกเป็น  5  งาน  

๒.  กองคลัง  มีภาระหน้าที่เกี่ยวกับการจัดทำบัญชีและทะเบียนรับ - จ่ายเงินทุกประเภท  งาน 
เกี่ยวกับการเงิน  การเบิกจ่ายเงิน  การเก็บรักษาเงิน  การนำส่งเงิน  การฝากเงิน  การตรวจเงิน อบต.  รวบรวม
สถิติเงินได้ประเภทต่าง ๆ การเบิกตัดปี  การขยายเวลาเบิกจ่ายงบประมาณ  การหักภาษีและนำส่งรายงานเงิน
คงเหลือประจำวัน  งานจัดทำแผนที่ภาษี  การรับและจ่ายขาดเงินสะสมของ อบต.  การยืมเงินทดรองราชการ  
การจัดหาผลประโยชน์จากสิ่งก่อสร้างและทรัพย์สิน  ตรวจสอบงานของจังหวัดและสำนักงานตรวจเงินแผ่นดิน  
การเร่งรัดใบสำคัญและเงินยืมค้างชำระ  การจัดเก็บภาษี  การเร่งรัดจัดเก็บรายได้  การพัสดุต่าง ๆ การพัฒนา
รายได้  การออกใบอนุญาตและค่าธรรมเนียมต่างๆ และปฏิบัติหน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง แบ่งส่วนราชการภายใน
ออกเป็น  ๓  งาน   
  ๓. กองช่าง  มีภาระหน้าที่เกี่ยวกับ การสำรวจออกแบบและจัดทำโครงการใช้จ่ายเงินของ อบต.  
การอนุมัติเพื่อดำเนินการตามโครงการที่ตั้งจ่ายจากเงินรายได้ของ อบต. งานบำรุง ซ่อม และจัดทำทะ เบียน
สิ่งก่อสร้างที่อยู่ในความรับผิดชอบของ อบต.  การให้คำแนะนำปรึกษาเกี่ยวกับการจัดทำโครงการและการ
ออกแบบก่อสร้างแก่ อบต.  และหน่วยงานอื่นที่เก่ียวข้อง  แบ่งส่วนราชการภายในออกเป็น  ๓  งาน   
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-19- 
 

๘.๑  โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังพนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลท่าหิน  
กำหนดโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการ ตามแผนอัตรากำลัง ๓ ปี ประจำปีงบประมาณ         

พ.ศ. ๒๕64 – ๒๕๖6 ตามระบบจำแนกตำแหน่งในระบบแท่ง ดังนี้ 
 

โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังใหม่ หมายเหตุ 

 
๑. สำนักงานปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 
    ๑.๑  งานบริหารทั่วไป 
    ๑.๒  งานนโยบายและแผน 
    ๑.๓  งานกฎหมายและคดี 
    1.๔  งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
    1.๕  งานสวัสดิการและพัฒนาชุมชน  

 
๑. สำนักงานปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 
    ๑.๑  งานบริหารทั่วไป 
    ๑.๒  งานนโยบายและแผน 
    ๑.๓  งานกฎหมายและคดี 
    1.๔  งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
    1.๕  งานสวัสดิการและพัฒนาชุมชน 

 

 
๒. กองคลัง  
    ๒.๑  งานการเงินและบัญชี 
    ๒.๒  งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ 
    ๒.๓  งานทะเบียนทรัพย์สินและพัสดุ  

 
๒. กองคลัง 
    ๒.๑  งานการเงินและบัญชี 
    ๒.๒  งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ 
    ๒.๓  งานทะเบียนทรัพย์สินและพัสดุ 

 

 
๓. กองช่าง 
    ๓.๑  งานก่อสร้าง 
    ๓.๒  งานออกแบบและควบคุมอาคาร 
    ๓.๓  งานประสานสาธารณูปโภค 

 
๓. กองช่าง 
    ๓.๑  งานก่อสร้าง 
    ๓.๒  งานออกแบบและควบคุมอาคาร 
    ๓.๓  งานประสานสาธารณูปโภค 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-20- 
 
8.2 การวิเคราะห์การกำหนดตำแหน่ง 
  องค์การบริหารส่วนตำบลท่าหิน ได้วิเคราะห์การกำหนดตำแหน่งจากภารกิจที่จะดำเนินการใน
แต่ละส่วนราชการในระยะเวลา 3 ปีข้างหน้า ซึ่งเป็นการสะท้อน ให้เห็นว่าปริมาณงานในแต่ละส่วนราชการมี
เท่าใด เพ่ือนำมาวิเคราะห์ว่าจะใช้ตำแหน่งประเภทใด จำนวนเท่าใด ในส่วนราชการนั้นจงึจะเหมาะสมกับภารกิจ  
ปริมาณงาน เพื ่อให้คุ ้มค่าต่อการใช้จ่ายงบประมาณขององค์การบริหารส่วนตำบลท่าหิน และเพื ่อให้การ
บริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบลท่าหินเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล โดยนำผลการวิเคราะห์
ตำแหน่งมาบันทึกข้อมูลลงในกรอบอัตรากำลัง  3  ปี ดังนี้ 
 

กรอบอัตรากำลัง 3 ปี ระหว่างปี 2564 - 2566 
 
 
 

ส่วนราชการ  

กรอบ
อัตรา 
กำลัง
เดิม 

กรอบอัตราตำแหน่งที่คาดว่า
จะต้องใช้ในช่วงระยะเวลา  

3 ปขี้างหน้า 
อัตรากำลังคน 

เพ่ิม/ลด 

 
หมายเหต ุ

 2564 2565 2566 2564 2565 2566  

นักบริหารงานท้องถิ่น ระดับกลาง 
(ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล)  

๑ ๑ ๑ ๑ - - - ว่างเดิมตั้งแต่ 4 มิ.ย. 62 
เนื่องจากผู้สอบผ่านไม่
เพียงพอ/ไม่มีผู้โอน 

สำนักงานปลัด อบต. (01)            
ว่างเดิมตั้งแต่ 1 พ.ย. 61 
(อยู่ระหว่างการรับโอน)  

นักบริหารงานท่ัวไป ระดับต้น 
(หัวหน้าสำนักปลดั) 

๑ ๑ ๑ ๑ - - - 

นักทรัพยากรบุคคลปฏิบตัิการ/ชำนาญการ ๑ ๑ ๑ ๑ - - - 
 

นักวิเคราะห์นโยบายและแผนปฏิบัติการ/ชำนาญการ ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  
นักพัฒนาชุมชนปฏิบัติการ/ชำนาญการ ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  
เจ้าพนักงานธุรการปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน ๑ ๑ ๑ ๑ - - - 

 

เจ้าพนักงานปอ้งกันและบรรเทาสาธารณภัย
ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน 

๑ ๑ ๑ ๑ - - - ว่างเดิมตั้งแต่ 1 ต.ค. 51 
(อยู่ระหว่างประกาศรับโอน) 

ครู (ค.ศ.๑)  1 1 1 1 - - - 
 

พนักงานจ้างตามภารกิจ 
ผู้ช่วยนักวิเคราะห์นโยบายและแผน 

 
๑ 

 
๑ 

 
๑ 

 
๑ 

 
- 

 
- 

 
- 

ว่างเดิมตั้งแต่ 1 ต.ค. 51 
(อยู่ระหว่างดำเนินการ

ประกาศรับสมัคร) 

ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ 2 2 2 2 - - -  
ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัฒนาชุมชน 1 ๑ ๑ ๑ 

- - - 
ว่างเดิมตั้งแต่ 19 ก.ค.62 

(อยู่ระหว่างดำเนินการ
ประกาศรับสมัคร) 

ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก  ๑ ๑ ๑ ๑ 
- - - 

ว่างเดิมตั้งแต่ 19 ก.ค.62 
(อยู่ระหว่างดำเนินการ

ประกาศรับสมัคร) 
ผู้ดูแลเด็ก (ทักษะ) ๑ ๑ ๑ ๑ - - - 

 

พนักงานขับรถยนต์ ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  
 
  

 
 



-21- 

ส่วนราชการ  

กรอบ
อัตรา 
กำลัง
เดิม 

กรอบอัตราตำแหน่งที่คาดว่า
จะต้องใช้ในช่วงระยะเวลา  

3 ปขี้างหน้า 

อัตรากำลังคน 
เพ่ิม/ลด 

 
หมายเหต ุ

 2564 2565 2566 2564 2565 2566  

พนักงานจ้างท่ัวไป         

ยาม ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  

แม่บ้าน ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  

กองคลัง (04)         

นักบริหารงานการคลัง ระดับต้น
(ผู้อำนวยการกองคลัง) 

๑ ๑ ๑ ๑ - - -  

นักวิชาการเงินและบัญชีปฏิบัติการ/ชำนาญการ ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  
เจ้าพนักงานการเงินและบัญชีปฏบิัติงาน/
ชำนาญงาน 

๑ ๑ ๑ ๑ - - - ว่างเดิมตั้งแต่ 1 มี.ค. 55 
(อยู่ระหว่างประกาศรับโอน) 

เจ้าพนักงานพัสดุปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  

เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ปฏิบตัิงาน/
ชำนาญงาน 

๑ ๑ ๑ ๑ - - -  

ลูกจ้างประจำ         

เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  
พนักงานจ้างตามภารกิจ         
ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสดุ ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  
ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  
พนักงานจ้างท่ัวไป         
คนงานทั่วไป 

๑ ๑ ๑ ๑ 
- - - 

ว่างเดิมตั้งแต่ 1 ก.ค. 62 
(อยู่ระหว่างดำเนินการ

ประกาศรับสมัคร) 
กองช่าง (05)         
นักบริหารงานช่าง ระดับต้น 
(ผู้อำนวยการกองช่าง) 

๑ ๑ ๑ ๑ - - -  

เจ้าพนักงานธุรการปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  
นายช่างโยธาปฏิบัตงิาน/ชำนาญงาน ๒ ๒ ๒ ๒ - - - 1. ว่างเดิมตั้งแต่ 20 มิ.ย. 

51 (รายงานให้กรมสอบ) 
2. ว่างเดิมตั้งแต่ 1 ต.ค.
2548 
(อยู่ระหว่างประกาศรับโอน) 

นายช่างไฟฟา้ปฏิบตัิงาน/ชำนาญงาน 1 1 1 1 - - - ว่างเดิมตั้งแต่ 28 ส.ค. 61 
(ขอใช้บัญชีกรมฯ) 

พนักงานจ้างตามภารกิจ         
ผู้ช่วยนายช่างโยธา ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  
ผู้ช่วยนายช่างไฟฟ้า ๑ ๑ ๑ ๑ - - - ว่างเดิมตั้งแต่ 19 ก.ค. 62 

(อยู่ระหว่างดำเนินการ
ประกาศรับสมัคร) 

พนักงานผลิตน้ำประปา ๑ ๑ ๑ ๑ - - - ว่างเดิมตั้งแต่ 6 เม.ย. 61 
(อยู่ระหว่างดำเนินการ

ประกาศรับสมัคร) 
 

 



-22- 
 
 

ส่วนราชการ  

กรอบ
อัตรา 
กำลัง
เดิม 

กรอบอัตราตำแหน่งที่คาดว่า
จะต้องใช้ในช่วงระยะเวลา  

3 ปขี้างหน้า 

อัตรากำลังคน 
เพ่ิม/ลด 

 
หมายเหต ุ

 2564 2565 2566 2564 2565 2566  

พนักงานจ้างท่ัวไป         

พนักงานเก็บค่าน้ำประปา ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  

พนักงานจดมาตรน้ำประปา ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  
คนงานทั่วไป ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  

รวม ๓7 
 

๓7 ๓7 ๓7 - - -  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9. ภาระค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือนและประโยชน์ตอบแทนอื่น 

ท่ี 

 

ระดับ
ตำแหน่ง 

จำนวน 
ท้ังหมด 

จำนวนที่มีอยู่ปัจจุบัน 

อัตราตำแหน่งที่คาด
ว่าจะต้องใช้ในช่วง

ระยะเวลา๓ ปี 
ข้างหน้า 

อัตรากำลังคน 
ภาระค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้น (3) ค่าใช้จ่ายรวม (4) หมายเหต ุ

ชื่อสายงาน เพิ่ม/ลด 

 
จำนวน 
 (คน) 

เงินเดือน 
 (1)  

เงินประจำ
ตำแหน่ง 

2564 2565 2566 2564 2565 2566 2564 2565 2566 2564 2565 2566  
  (2) 

1 ปลัด อบต. (นักบริหารงานท้องถิ่น) กลาง 1 - 548,040 168,000 1 1 1 - - - 19,680 19,680 19,680 735,720 755,400 775,080 (ว่างเดิม)  
สำนักงานปลัด อบต. (01) 

    
 

             

๒ หัวหน้าสำนักปลัด  (นักบริหารงานทั่วไป) ต้น 1 - 393,600 42,000 1 1 1 - - - 13,620 13,620 13,620 449,220 462,840 476,460 (ว่างเดิม) 

๓ นักทรัพยากรบุคคล ปก./ชก. 1 1 329,760  1 1 1 - - - 12,960 13,440 13,320 342,720 356,160 369,480 (27,480) 

4 นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ปก./ชก. 1 1 266,040  1 1 1 - - - 10,920 11,160 11,520 276,960 288,120 299,640 (22,170) 

5 นักพัฒนาชุมชน ปก./ชก. 1 1 311,640  1 1 1 - - - 12,120 12,600 12,960 323,760 336,360 349,320 (25,970) 

6 เจ้าพนักงานธุรการ ปง./ชง. 1 1 280,440  1 1 1 - - - 10,800 11,040 11,160 291,240 302,280 313,440 (23,370) 

7 เจ้าพนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ปง./ชง. 1 - 297,900  1 1 1 - - - 9,720 9,720 9,720 307,620 317,340 327,060 (ว่างเดิม) 

8 ครู คศ.1 1 1 -  1 1 1 - - - - - - - - - (เงินอุดหนุน) 

 พนักงานจ้างตามภารกิจ                   

9 ผู้ช่วยนักวิเคราะห์นโยบายและแผน  1 - 180,000  1 1 1 - - - - 7,200 7,560 180,000 187,200 194,760 (ว่างเดิม) 

10 ผูช้่วยเจ้าพนักงานธุรการ  2 2 323,160  1 1 1 - - - 13,080 13,560 14,040 336,240 349,800 363,840  
11 ผูช้่วยเจ้าพนักงานพัฒนาชุมชน  1 - 138,000  1 1 1 - - - - 5,520 5,760 138,000 147,420 149,280 (ว่างเดิม) 
12 ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก  1 - 180,000  1 1 1 - - - - 7,200 7,560 180,000 187,200 194,760 (ว่างเดิมงบอบต.) 

13 ผู้ดูแลเด็ก (ทักษะ)  1 1 -  1 1 1 - - - - - - - - - (เงินอุดหนุน) 
14 พนักงานขับรถยนต์  1 1 135,360  1 1 1 - - - 5,520 5,640 5,880 140,880 146,520 152,400 (11,280) 
 พนักงานจ้างทั่วไป                   
15 แม่บ้าน  1 1 108,000  1 1 1 - - - - - - 108,000 108,000 108,000 (9,000) 
16 ยาม  1 1 108,000  1 1 1 - - - - - - 108,000 108,000 108,000 (9,000) 
 กองคลัง (04)                   
17 ผู้อำนวยการกองคลัง (นักบริหารงานการคลัง) ต้น 1 1 409,320 42,000 1 1 1 - - - 13,320 13,080 13,200 464,640 477,720 490,920 (34,110) 
18 นักวิชาการเงินและบัญช ี ปก./ชก. 1 1 323,760  1 1 1 - - - 12,600 12,960 13,320 336,360 349,320 362,640 (26,980) 
19 เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี ปง./ชง. 1 - 297,900  1 1 1 - - - 9,720 9,720 9,720 307,620 317,340 327,060 (ว่างเดิม) 
20 เจ้าพนักงานพัสด ุ ปง./ชง. 1 - 297,900  1 1 1 - - - 9,720 9,720 9,720 307,620 317,340 327,060 (ว่างเดิม) 
21 เจ้าพนักงานจัดเกบ็รายได ้ ปง./ชง. 1 1 138,120  1 1 1 - - - 5,400 6,120 6,000 143,520 149,640 155,640 (15,510) 
 ลูกจ้างประจำ                   
22 เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี  1 1 199,800  1 1 1 - - - 7,440 7,320 7,200 207,240 214,560 221,760 (16,650) 

 

-23- 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ท่ี 

 

ระดับ
ตำแหน่ง 

จำนวน 
ท้ังหมด 

จำนวนที่มีอยู่ปัจจุบัน 

อัตราตำแหน่งที่คาด
ว่าจะต้องใช้ในช่วง

ระยะเวลา๓ ปี 
ข้างหน้า 

อัตรากำลังคน 
ภาระค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้น (3) ค่าใช้จ่ายรวม (4) หมายเหต ุ

ชื่อสายงาน เพิ่ม/ลด 

 
จำนวน 
 (คน) 

เงินเดือน 
 (1)  

เงินประจำ
ตำแหน่ง 

2564 2565 2566 2564 2565 2566 2564 2565 2566 2564 2565 2566  
  (2) 

 พนักงานจ้างตามภารกิจ                   

23 ผู้ช่วยเจ้าพนกังานพัสด ุ  1 1 156,960  1 1 1 - - - 6,360 6,600 6,840 163,320 169,920 176,760 13,080 

24 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได ้  1 1 171,120  1 1 1 - - - 6,960 7,200 7,440 178,080 185,280 192,720 14,260 

 พนักงานจ้างทั่วไป                   

25 คนงานทั่วไป  1 - 108,000  1 1 1 - - - - - - 108,000 108,000 108,000 (ว่างเดิม) 

 กองช่าง 05                   

26 ผู้อำนวยการกองช่าง (นักบริหารงานช่าง) ต้น 1 1 389,400 42,000 1 1 1 - - - 13,320 13,440 13,080 444,720 458,160 471,240 (32,450) 

27 เจ้าพนักงานธุรการ ปง./ชง. 1 1 198,840  1 1 1 - - - 8,880 9,000 9,000 207,720 216,720 225,720 (16,570) 

28 นายช่างโยธา ปง./ชง. 2 - 595,800  2 2 2 - - - 19,440 19,440 19,440 615,240 634,680 654,120 (ว่างเดิม) 

29 นายช่างไฟฟ้า ปง./ชง. 1 - 297,900  1 1 1 - - - 9,720 9,720 9,720 307,620 317,340 327,060 (ว่างเดิม) 
 พนักงานจ้างตามภารกิจ                  (ว่างเดิม) 

30 ผู้ช่วยนายช่างโยธา  1 1 158,400  1 1 1 - - - 6,360 6,600 6,960 164,760 171,360 178,320 (13,200) 
31 ผู้ช่วยนายช่างไฟฟ้า  1 - 138,000  1 1 1 - - - - 5,520 5,760 138,000 143,520 149,280 (ว่างเดิม) 
32 พนักงานผลิตน้ำประปา  1 - 138,000  1 1 1 - - - - 5,520 5,760 138,000 143,520 149,280 (ว่างเดิม) 
 พนักงานจ้าทั่วไป                  (9,000) 
33 พนักงานจดมาตรน้ำประปา  1 1 108,000  1 1 1 - - - - - - 108,000 108,000 108,000 (9,000) 
34 พนักงานเก็บค่าน้ำประปา  1 1 108,000  1 1 1 - - - - - - 108,000 108,000 108,000 (9,000) 
35 คนงานทั่วไป  1 1 108,000  1 1 1 - - - - - - 108,000 108,000 108,000 (9,000) 
(5) รวม  37 23 7,943,160 294,000 37 37 37 - -  237,718 272,400 275,882 8,474,878 8,747,277 9,023,159  

(6) 
ประมาณการประโยชน์ตอบแทนอื่นไม่เกิน
ร้อยละ 15     

 
         

1,271,232 1,312,092 1,353,474 

 
(7) รวมเป็นค่าใช้จ่ายบุคคลทั้งสิ้น               9,746,109 10,059,369 10,376,633  

 
งบประมาณรายจา่ยประจำป ี
(เพิ่มขึ้นร้อยละ 2)     

 

         33,805,400 34,481,508 35,171,138  

(8) คิดเป็นร้อยละ 40 ของงบประมาณ   
รายจ่าประจำปี     

 
         28.83 29.17 29.50  

 

-24- 



 

 

๑๐. แผนภูมิโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการตามแผนอัตรากำลัง ๓ ปี 
 

กรอบโครงสร้างส่วนราชการองค์การบริหารส่วนตำบลท่าหิน 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
        

สำนักงานปลัด อบต. 
หัวหน้าสำนักปลัด 

(นักบริหารงานทั่วไป ระดับต้น) 
 

กองคลัง 
ผู้อำนวยการกองคลัง 

(นักบริหารงานการคลัง ระดับต้น) 
 

กองช่าง 
ผู้อำนวยการกองช่าง 

(นักบริหารงานช่าง ระดับต้น) 
 

๑.  งานบริหารทั่วไป 
2.  งานนโยบายและแผน 
๓.  งานกฎหมายและคดี 
4.  งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
๕.  งานสวัสดิการและพัฒนาชุมชน 
 
 

 

1.  งานการเงนิและบัญชี 
2.  งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ 
๓.  งานทะเบียนทรัพย์สินและพัสดุ 
 
 
 

๑.   งานก่อสร้าง 
๒.   งานออกแบบและควบคุมอาคาร 
๓.   งานประสานสาธารณูปโภค 

 
 

 
 

ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 
(นักบริหารงานท้องถิ่น ระดับกลาง) 

 

-25- 



 

 

-26- 
- 

โครงสร้างส่วนราชการองค์การบริหารส่วนตำบลท่าหิน 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 
(นักบริหารงานท้องถิ่น ระดับกลาง) 

 

สำนักงานปลัด อบต.       
หัวหน้าสำนักปลัด                                                             

(นักบริหารงานทั่วไป ระดับต้น) 
 

กองคลัง 
ผู้อำนวยการกองคลัง 

(นักบริหารงานการคลัง ระดับต้น) 
 

กองช่าง 
ผู้อำนวยการกองช่าง 

(นักบริหารงานช่าง ระดับต้น) 
 

พนักงานส่วนตำบล 
- นักทรัพยากรบุคคล ปก./ชก (๑) 
- เจ้าพนักงานธุรการ ปง/ชง. (๑) 
- ครู (คศ.๑) (1) 
- นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ปก./ชก.  (๑) 
- เจ้าพนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ปง./ชง.(ว่าง) (๑)  
- นักพัฒนาชุมชน ปก./ชก. (1) 

พนักงานจ้าง 
-  ผู้ช่วยนักวิเคราะห์นโยบายและแผน (วา่ง) (๑) 
-  ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ (ภารกิจ) (2) 
-  ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพฒันาชุมชน (ภารกิจ) (วา่ง) (1) 
-  ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก (ภารกิจ)  (ว่าง) (1) 
-  ผู้ดูแลเด็ก (ภารกิจ) (๑) 
-  พนักงานขับรถยนต์ (ภารกิจ) (๑) 
-  ยาม (ทั่วไป)  (๑) 
-  แม่บ้าน (ทั่วไป) (๑) 

 
 

พนักงานส่วนตำบล 
- นักวิชาการเงินและบัญชี ปก./ชก. (๑) 
- เจ้าพนักงานการเงินและบัญช ีปง./ชง. (ว่าง) (๑)   
- เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ ปง./ชง.  (๑) 
-  เจ้าพนักงานพัสดุ ปง./ชง. (วา่ง) (๑) 

ลูกจ้างประจำ 
- เจ้าพนักงานการเงินและบัญช ี(๑) 

พนักงานจ้าง 
-  ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ (ภารกิจ) (๑) 
-  ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสดุ (ภารกิจ) (๑) 
-  คนงานทั่วไป (ทัว่ไป)  (วา่ง) (๑) 
 
 
 

-  เจ้าพนักงานธุรการ ปง./ชง. (๑) 
-  นายช่างโยธา ปง./ชง. (วา่ง) (๒) 
-  นายช่างไฟฟา้ ปง./ชง. (วา่ง) (1) 

พนักงานจ้าง 
-  ผู้ช่วยนายช่างโยธา (ภารกิจ) (๑) 
-  ผู้ช่วยนายช่างไฟฟา้ (ภารกิจ)  (ว่าง) (๑) 
-  พนักงานผลิตน้ำประปา (ภารกิจ)  (ว่าง) (๑ ) 
-  พนักงานเก็บค่านำ้ประปา (ทัว่ไป)  (๑) 
-  พนักงานจดมาตรน้ำประปา (ทั่วไป) (๑) 
-  คนงานทั่วไป (ทัว่ไป) (๑) 
 
 

 
 



 

 

หัวหน้าสำนักปลัด 
(นักบริหารงานทั่วไป ระดับต้น) 

-27- 
- 

โครงสร้างสำนักงานปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 
 
                  

    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
       
 
 
 
 
 
 
 

 

งานบริหารทั่วไป 
 

๑.นักทรัพยากรบุคคล ปก./ชก.(1) 
2. เจ้าพนักงานธุรการ ปง./ชง. (๑) 
3. ครู (คศ.๑) (1) 

พนักงานจ้างตามภารกิจ 
4. ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ (1) 
5. ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก (ว่าง)  (1) 
6. ผู้ดูแลเด็ก  (ทักษะ) (1) 
7. พนักงานขับรถยนต์ (1) 

พนักงานจ้างทั่วไป 
8. ยาม (1) 
9. แม่บ้าน (1) 
 

งานนโยบายและแผน 
๑. นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ปก./ชก.  (1) 

พนักงานจ้างตามภารกจิ 
๒. ผู้ช่วยนักวิเคราะห์นโยบายและแผน (ว่าง) (1) 
๓. ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ  (1) 

งานสวัสดิการและพัฒนาชมุชน 
1. นักพัฒนาชุมชน ปก./ชก.(1) 
พนักงานจ้างตามภารกิจ 
2. ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัฒนาชุมชน 
(ว่าง) (1) 
 

งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
1. เจ้าพนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย  
ปง./ชง. (ว่าง) (1)  

งานกฎหมายและคด ี
- 

 



 

 

ผู้อำนวยการกองคลัง 
 (นักบริหารงานการคลัง ระดับต้น) 

 

-28- 

 
โครงสร้างกองคลัง 

 
 
 
         
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

งานการเงินและบัญช ี
๑. นักวิชาการเงินและบญัชี ปก./ชก. (๑) 
2. เจ้าพนักงานการเงินและบญัช ีปง./ชง. (ว่าง) (๑) 

ลูกจ้างประจำ 
3. เจ้าพนักงานการเงินและบญัชี (๑) 

พนักงานจ้างทั่วไป 
๔. คนงานท่ัวไป (ว่าง) (1) 
 

งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ 
1. เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ ปง./ชง.  (๑) 

พนักงานจ้างตามภารกิจ 
2. ผู้ช่วยเจา้พนักงานจัดเก็บรายได้ (1)  
 

งานทะเบียนทรัพย์สินและพัสด ุ
1.เจ้าพนักงานพัสดุ ปง./ชง. (ว่าง) (๑) 

พนักงานจ้างตามภารกจิ 
2. ผู้ช่วยเจา้พนักงานพัสดุ (1) 
 



 

 

ผู้อำนวยการกองช่าง 
(นักบริหารงานช่าง ระดับต้น) 

 
 

-29- 

โครงสร้างกองช่าง 
 

 
 
 
 
 
 
     
          
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

งานก่อสร้าง 
 
 

๑. เจ้าพนักงานธุรการ ปง./ชง.  (๑) 
๒. นายชา่งโยธา ปง./ชง. (ว่าง) (๒)   

 

งานประสานสาธารณูปโภค 
 

1. นายชา่งไฟฟ้า ปง./ชง. (ว่าง) (1) 
พนักงานจ้างตามภารกิจ 

2. ผู้ช่วยนายชา่งไฟฟ้า (ว่าง) (1) 
3. พนักงานผลิตน้ำประปา (วา่ง) (1) 

พนักงานจ้างทั่วไป 
4. พนักงานเก็บค่าน้ำประปา  (1) 
5. พนักงานจดมาตรนำ้ประปา (1) 
6. คนงานทัว่ไป (1) 
 

งานออกแบบและควบคุมอาคาร 
 

พนักงานจ้างตามภารกิจ 
๑. ผู้ช่วยนายชา่งโยธา (1) 



 

 

-29- 
-30- 

๑๑. บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ต ำแหน่งและกำรก ำหนดเลขที่ต ำแหน่งในส่วนรำชกำร 
บัญชีแสดงการจัดคนลงสู่ตำแหน่งกรอบอัตรากำลังองค์การบริหารส่วนตำบลท่าหิน 

 
 

ที่ ชื่อ  -  สกุล 
คุณวุฒิ 

การศึกษา 

กรอบอัตรากำลังเดิม กรอบอัตรากำลังใหม่ 
เงินเดือน 
(บาท) 

เงิน
ประจำ

ตำแหน่ง 

เงินเพ่ิมอ่ืนๆ/ 
ค่าตอบแทน หมายเหตุ 

เลขที่ตำแหน่ง ตำแหน่ง ระดับ เลขที่ตำแหน่ง ตำแหน่ง ระดับ     
๑ -ว่าง- - 11-3-00-1101-001 ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 

(นักบริหารงานทอ้งถิน่) 
กลาง 11-3-00-1101-001 ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 

(นักบริหารงานทอ้งถิน่) 
กลาง 548,040 

(45,670x12) 
84,000 
(7,000x12) 

84,000 
(7,000x12) 

567,720 
(ว่างเดิม) 

สำนักงานปลัด สำนักงานปลัด    

2 -ว่าง- - 11-3-01-2101-001 นักบริหารงานทั่วไป  
(หัวหน้าสำนักปลัด) 

ต้น 11-3-01-2101-001 หัวหน้าสำนกัปลัด                
(นักบริหารงานทัว่ไป) 

ต้น 393,60๐ 
(32,800x12) 

๔๒,๐๐๐ 
(3,500x12) 

- 
 

435,600 
(ว่างเดิม) 

๓ นางสาวราตรี บญุทรหาญ ป.ตรี 
บริหารธุรกิจบัณฑิต 

11-3-01-3102-001 นักทรัพยากรบุคคล ชก. 11-3-01-3102-001 นักทรัพยากรบุคคล ชก. 329,760 
(27,480x12) 

- - 329,760 

๔ นางสาววีณา ภูมิสุวรรณ ์ ป.ตร ี
ศิลปศาสตรบัณฑิต 

11-3-01-3103-001 นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ชก. 11-3-01-3103-001 นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ชก. 266,040 
(22,170x12) 

 

- - 
 

266,040 

5 น.ส.มะลิวัลย์  พุ่มพวง ป.โท 
รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต 

11-3-01-3801-001 นักพัฒนาชุมชน ชก. 11-3-01-3801-001 นักพัฒนาชุมชน ชก. 311,640 
(25,970x12) 

- - 
 

311,640 

6 น.ส.สิริพร      จนิาก้วน ป.ตรี 
วิทยาศาสตรบัณฑิต 

11-3-01-4101-001 เจ้าพนกังานธุรการ ชง. 11-3-01-4101-001 เจ้าพนกังานธุรการ ชง. 280,440 
(23,370x12) 

- - 
 

280,440 

7 -ว่าง- - 11-3-01-4805-001 เจ้าพนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภยั ปง./ชง. 11-3-01-4805-001 เจ้าพนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภยั ปง./ชง. 297,900 
(24,825x12) 

- - 297,900 
(ว่างเดิม) 

8 นางจันทรา   แสงสุรยิ ์ ป.ตร ี
ครุศาสตรบัณฑิต 

11-3-01-6600-183 ครู คศ.๑ 11-3-01-6600-183 ครู คศ.๑ - - - (เงินอุดหนุน) 
 

 พนักงานจ้างตามภารกิจ            

9 -ว่าง- - - 
 

ผู้ช่วยนักวิเคราะห์นโยบายและแผน - 
 

- 
 

ผู้ช่วยนักวิเคราะห์นโยบายและแผน - 
 

180,000 
(15,000x12)  

- 
 

- 
 

180,000 
(ว่างเดิม) 

10 น.ส.เสาวณยี์    ขจรวงศ ์ ป.ตรี  
บริหารธุรกิจบัณฑิต 

- ผู้ช่วยเจ้าพนกังานธุรการ - - ผู้ช่วยเจ้าพนกังานธุรการ - 166,200 
(13,850x12) 

 

- - 166,200 

11 น.ส.ลดาวรรณ์  ฐินะกุล ปวส. 
คอมพิวเตอร์ธุรกิจ 

-  ผู้ช่วยเจ้าพนกังานธุรการ - 
 

-  ผู้ช่วยเจ้าพนกังานธุรการ - 
 

156,960 
(13,080x12) 

 

- 
 

- 
 

156,960 

12 -ว่าง- - - ผู้ช่วยเจ้าพนกังานพัฒนาชุมชน - 
 

- 
 

ผู้ช่วยเจ้าพนกังานพัฒนาชุมชน - 
 

138,000 
(11,500x12) 

 

- 
 

- 
 

138,000 



 

 

-31 
- 

ที่ ชื่อ  -  สกุล 
คุณวุฒิ 

การศึกษา 

กรอบอัตรากำลังเดิม กรอบอัตรากำลังใหม่ 
เงินเดือน 
(บาท) 

เงิน
ประจำ

ตำแหน่ง 

เงินเพ่ิมอ่ืนๆ/ 
ค่าตอบแทน หมายเหตุ 

เลขที่ตำแหน่ง ตำแหน่ง ระดับ เลขที่ตำแหน่ง ตำแหน่ง ระดับ     
13 -ว่าง- - - ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเดก็ - 

 
- 
 

ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเดก็ - 180,000 
(15,000x12) 

 

- 
 

- 
 

180,000 
(ว่างเดิม) 

14 น.ส.มาริษา  บุญพัตร ครุศาสตรบัณฑิต - ผู้ดูแลเดก็ (ทกัษะ) - 
 

- 
 

ผู้ดูแลเดก็ (ทกัษะ) - - - 
 

- 
 

(เงินอุดหนุน) 

15 นายสมมาตร์   บุญเทศ ป.๖ - พนักงานขับรถยนต ์ - - พนักงานขับรถยนต ์ - 135,360 
(11,280x12)  

- - 135,360 

 พนักงานจ้างท่ัวไป            
16 นายสายัญ    วงษจ์ีน มัธยมศึกษาตอนปลาย 

 
- ยาม - - ยาม - 108,000 

(9,000x12) 
- - 108,000 

17 น.ส.สำอาง    ทองม ี มัธยมศึกษาตอนปลาย 
(ม.ศ.๕) 

- แม่บ้าน - - แม่บ้าน - 108,000 
(9,000x12) 

- - 108,000 

กองคลัง กองคลัง   

๑8 นางพวงแก้ว  ยังสขุ ป.ตรี  
รัฐประศาสนศาสตรบัณฑิต 

11-3-04-2102-001 ผู้อำนวยการกองคลัง 
(นักบริหารงานการคลัง) 

ต้น 11-3-04-2102-001 ผู้อำนวยการกองคลัง 
(นักบริหารงานการคลัง) 

ต้น 409,320 
(34,110x12) 

42,000 
 

- 451,320 

๑9 น.ส.ยภุาวรรณ  วชิระศิร ิ ป.ตรี  
การบัญชีบัณฑิต 

11-3-04-3201-001 นักวชิาการเงนิและบญัช ี ชก. 11-3-04-3201-001 นักวชิาการเงนิและบญัช ี ชก. 323,760 
(26,980x12) 

- 
 

- 
 

323,760 

20 -ว่าง- - 11-3-04-4201-001 เจ้าพนกังานการเงนิและบญัช ี ปง./ชง. 11-3-04-4201-001 เจ้าพนกังานการเงนิและบญัช ี ปง./ชง. 297,900 
(24,825x12) 

- 
 

- 
 

297,900 
(ว่างเดิม) 

21 -ว่าง- - 11-3-04-4203-001 เจ้าพนกังานพัสด ุ ปง./ชง. 11-3-04-4203-001 เจ้าพนกังานพัสด ุ ปง./ชง. 297,900 
(24,825x12) 

- - 297,900 
(ว่างเดิม) 

22 น.ส.โสรญา  แท่นแก้ว ป.ตร ี
บริหารธุรกิจบัณฑิต 

11-3-04-4204-001 เจ้าพนกังานจัดเก็บรายได ้ ปง. 11-3-04-4204-001 เจ้าพนกังานจัดเก็บรายได ้ ปง. 138,120 
(11,510x12) 

- 
 

- 
 

138,120 

 
 
 

ลูกจ้างประจำ            

23 นางณัฐธยาณ์  ยังสุข ป.ตรี  
บริหารธุรกิจบัณฑิต 

- 
 

เจ้าพนกังานการเงนิและบญัช ี - -  เจ้าพนกังานการเงนิและบญัช ี - 199,800 
(16,650x12) 

- - 199,800 

 พนักงานจ้างตามภารกิจ            
24 นางจุฑารัตน์  พลายแก้ว ปวส.การบัญช ี - ผู้ช่วยเจ้าพนกังานพัสด ุ - - ผู้ช่วยเจ้าพนกังานพัสด ุ - 156,960 

(13,080x12) 
- - 156,960 

25 นางวีรวัลย ์   แสนแก้ว  ป.ตรี การบัญช ี - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ - - ผู้ช่วยเจ้าพนกังานจัดเก็บรายได ้ - 171,120 
(14,260x12) 

- - 171,120 
 



 

 

-32- 
 

ที่ ชื่อ  -  สกุล 
คุณวุฒิ 

การศึกษา 

กรอบอัตรากำลังเดิม กรอบอัตรากำลังใหม่ 
เงินเดือน 
(บาท) 

เงิน
ประจำ

ตำแหน่ง 

เงินเพ่ิมอ่ืนๆ/ 
ค่าตอบแทน หมายเหตุ 

เลขที่ตำแหน่ง ตำแหน่ง ระดับ เลขที่ตำแหน่ง ตำแหน่ง ระดับ     
 พนักงานจ้างท่ัวไป            

26 -ว่าง- - - คนงานทั่วไป - - คนงานทั่วไป - 108,000 
(9,000x12) 

- - 108,000 
(ว่างเดิม) 

กองช่าง กองช่าง    
27 นายมานะ     สว่างศร ี ป.ตรี  

วิทยาศาสตรบัณฑิต 
11-3-05-2103-001 ผู้อำนวยการกองช่าง 

(นักบริหารงานช่าง) 
ต้น 11-3-05-2103-001 ผู้อำนวยการกองช่าง 

(นักบริหารงานช่าง) 
ต้น 389,400 

(32,450x12) 
 

42,000 - 431,400 

28 นางณัฏฐ์ลภัส มานพ ป.ตร ี
วิทยาศาสตรบัณฑิต 

11-3-05-4101-002 เจ้าพนกังานธุรการ ชง. 11-3-05-4101-002 เจ้าพนกังานธุรการ ชง. 198,840 
(16,570x12) 

- - 198,840 

29 -ว่าง- - 11-3-05-4701-001 นายช่างโยธา ปง./ชง. 11-3-05-4701-001 นายช่างโยธา ปง./ชง. 297,900 
(24,825x12) 

- - 297,900 
ว่างเดิม 

30 -ว่าง- - 11-3-05-4701-002 นายช่างโยธา ปง./ชง. 11-3-05-4701-002 นายช่างโยธา ปง./ชง. 297,900 
(24,825x12) 

- - 297,900 
ว่างเดิม 

31 -ว่าง- - 11-3-05-4706-001 นายช่างไฟฟ้า ปง./ชง. 11-3-05-4706-002 นายช่างไฟฟ้า ปง./ชง. 297,900 
(24,825x12) 

- - 297,900 
ว่างเดิม 

 พนักงานจ้างตามภารกิจ            
32 นายวงศพทัธ ์ ถนอมใจ ปวส.ก่อสร้าง - 

 
ผู้ช่วยนายชา่งโยธา - - 

 
ผู้ช่วยนายชา่งโยธา - 158,400 

(13,200x12) 
- - 158,400 

33 -ว่าง- - - ผู้ช่วยนายชา่งไฟฟ้า - - 
 

ผู้ช่วยนายชา่งไฟฟ้า - 138,000 
(11,500x12) 

- - 138,000 
(ว่างเดิม) 

34 -ว่าง- - - 
 

พนักงานผลิตน้ำประปา - - 
 

พนักงานผลิตน้ำประปา - 138,000 
(11,500x12) 

- - 138,000 
(ว่างเดิม) 

 พนักงานจ้างท่ัวไป            
35 นายจักรกฤษณ์  แสงสุรยิ ์ ปวช.ช่างยนต ์ - 

 
พนักงานจดมาตรน้ำประปา - - 

 
พนักงานจดมาตรน้ำประปา - 108,000 

(9,000x12) 
- -  

36 นายศุภมติร  ดำทุ่งหงษ์ ปวช.ช่างกอ่สร้าง - 
 

พนักงานเก็บค่าน้ำประปา - 
 

- 
 

พนักงานเก็บค่าน้ำประปา - 108,000 
(9,000x12) 

- -  

37 นายพรีพัฒน ์ พรหมเจริญ ป.ตร ี
รัฐศาสตรบัณฑิต 

-  คนงานทั่วไป - 
 

- 
 

คนงานทั่วไป - 108,000 
(9,000x12) 

- -  



 

 

12. แนวทางการพัฒนาพนักงานส่วนตำบล ลูกจา้งประจำ และพนักงานจ้าง 
 องค์การบริหารส่วนตำบลท่าหิน กำหนดแนวทางการพัฒนาข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น 
ลูกจ้าง และพนักงานจ้าง ทุกตำแหน่ง ได้มีโอกาสได้รับการพัฒนาเพื่อเพิ่มพูนความรู้ ทักษะทัศนคติที่ดี มี
คุณธรรมและจริยธรรม อันจะทำให้การปฏิบัติหน้าที่ของ ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นและลูกจ้างเป็นไป
อย่าง มีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล โดยจัดทำแผนพัฒนาข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นตามที่กฎหมาย
กำหนด โดยมีระยะเวลา ๓ ปี ตามรอบของแผนอัตรากำลัง ๓ ปี การพัฒนานอกจากจะพัฒนาด้านความรู้ทั่วไป
ในการปฏิบัติงาน ด้านความรู้และทักษะเฉพาะของงาน ในแต่ละตำแหน่ง ด้านการบริหาร ด้านคุณสมบัติสว่นตัว 
และด้านคุณธรรมและจริยธรรมแล้ว องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต้องตระหนักถึงการพัฒนาตามนโยบายแห่งรัฐ 
คือ การพัฒนาไปสู่ Thailand ๔.๐ ดังนั้น องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จึงจำเป็นต้องพัฒนาระบบราชการส่วน
ท้องถิ่นไปสู ่ยุค ๔.๐ เช่นกัน โดยกำหนดแนวทางการพัฒนาบุคลากรเพื่อส่งเสริมการทำงานโดยยึดหลักธรรมา    
ภิบาล เพ่ือประโยชน์สุขของประชาชนเป็นหลัก กล่าวคือ  
 ๑.  เป็นองค์กรที่เปิดกว้างและเชื ่อมโยงกัน  ต้องมีความเปิดเผยโปร่งใส ในการทำงาน โดย
บุคคลภายนอกสามารถเข้าถึงข้อมูลข่าวสารของทางราชการหรือมีการแบ่งปันข้อมูลซึ่งกันและกัน และ สามารถ
เข้ามาตรวจสอบการทำงานได้ตลอดจนเปิดกว้างให้กลไกหรือภาคส่วนอื่น ๆ เช่น ภาคเอกขน ภาคประชาสังคมได้
เข้ามามีส่วนร่วมและโอนถ่ายภารกิจที่ภาครัฐไม ่ควรดำเนินการเองออกไปให้แก ่ภาคส่วนอื่น ๆ เป็นผู้รับผิดชอบ
ดำเนินการแทนโดยการจัดระเบียบความสัมพันธ์ในเชิงโครงสร้างให้สอดรับกับการทำงานในแนวระนาบ  ใน
ลักษณะของเครือข่ายมากกว่าตามสายการบังคับบัญชาในแนวดิ่ง ขณะเดียวกันก็ยังต้องเชื่อมโยงการทำงาน
ภายในภาครัฐด้วยกันเองให้มีเอกภาพและสอดรับประสานกัน ไม ่ว่าจะเป็นราชการบริหารส่วนกลางส่วนภูมิภาค
และส่วนท้องถิ่นด้วยกับเอง 
 ๒. ยึดประชาชนเป็นศูนย์กลาง  ต้องทำงานในเชิงรุกและมองไปข้างหน้า โดยตั้งคำถามกับตนเอง
เสมอว่า ประชาชนจะได้อะไร มุ่งเน้นแก้ไข ปัญหาความต้องการและตอบสนองความต้องการของ ประชาชน โดย
ไม่ต้องรอให้ประชาชนเข้ามาติดต่อขอรับบริการหรือร้องขอความช่วยเหลือจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
รวมทัง้ใช้ประโยชน์จากข้อมูลของทางราชการและระบบดิจิทัลสมัยใหม่ในการจัดบริการสาธารณะที่ตรงกับความ
ต้องการของประชาชน พร้อมทั้งอำนวยความสะดวกโดยมีการเชื่อมโยงกันเองของทุกส่วนราชการ เพื่อให้บริการ
ต่าง ๆ สามารถเสร็จสิ ้นในจุดเดียว ประชาชนสามารถเรียกใช้บริการขององค์กรปกครองส่วนท้อง ถิ ่น ได้
ตลอดเวลาตามความต้องการของตนและผ่านการติดต่อได้หลายช่องทางผสมผสานกัน ไม่ว่าจะติดต่อมาด้วย
ตนเอง อินเตอร์เน็ต เว็ปไซด์ โซเชียลมีเดีย หรือแอปพลิเคชั่น ทางโทรศัพทม์ือถือ เป็นต้น 
 ๓. องค์กรที่มีขีดสมรรถนะสูงและทันสมัย  ต้องทำงาน อย่างเตรียมการณ์ไว้ล่วงหน้า มีการ
วิเคราะห์ ความเสี่ยง สร้างนวัตกรรมหรือความคิดริเริ่มและประยุกต์องค์ความรู้ ในแบบสหสาขาวิชาเข้ามาใช้ ใน
การตอบโต้กับโลกแห่งการเปลี่ยนแปลงอย่างฉับพลัน เพื่อสร้างคุณค่ามีความยืดหยุ่น และความสามารถในการ
ตอบสนองกับสถานการณ์ต่างๆ ได้อย่างทันเวลาตลอดจนเป็นองค์การที่มีขีดสมรรถนะสูง และปรับตัวเข้าสู่สภาพ 
ความเป็นสำนักงานสมัยใหม่ รวมทั้งทำให้บุคลากรมีความผูกพันต่อการปฏิบัติราชการ และปฏิบัติหน้าที่ไดอ้ย่าง  
เหมาะสมกับบทบาทของตน 
 4. การกำหนดแนวทางการพัฒนาทักษะด้านดิจิทัล  
     ให้ถือปฏิบัติตามหนังสือสำนักงาน ก.พ. ที่ นร 1013.4/42 ลงวันที่ 5 พฤษภาคม 2563 
เรื่อง เครื่องมือสำรวจทักษะด้านดิจิทัลของข้าราชการและบุคลากรภาครัฐด้วยตนเอง (Digital Government 
Skill Self-Assessment) โดยให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นใช้เป็นแนวทางการพัฒนาทักษะด้านดิจิทัลของ
ข้าราชการและบุคลากรภาครัฐเพื่อปรับเปลี่ยนเป็นรัฐบาลดิจิทัล ตามมติคณะรัฐมนตรีในการประชุมเมื่อวันที่   
26 กันยายน 2560 

 ทัง้นี้ วิธีการพัฒนาอาจใช้วิธีการใดวิธีการหนึ่ง หรือหลายวิธีก็ได้ เช่น การปฐมนิเทศ การฝึกอบรม 
การศึกษาดูงาน การประชุมเชิงปฏิบัติการ เป็นต้น 

-33- 



 

 

-34- 
 

13. ประกาศคุณธรรมจริยธรรมของพนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างประจำและพนักงานจ้างองค์การบริหารส่วน
ตำบลท่าหิน 
 องค์การบร ิหารส ่วนตำบลท่าห ินประกาศคุณธรรมจร ิยธรรมของพนักงานส่วนตำบล 
ลูกจ้างประจำและพนักงานจ้างองค์การบริหารส่วนตำบลท่าหิน เพื่อให้พนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างประจำและ
พนักงานจ้าง ยึดถือเป็นแนวปฏิบัติตามที่กฎหมายกำหนด  
 

พนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างประจำและพนักงานจ้าง องค์การบริหารส่วนตำบลท่าหินมีหน้าที่ 
ดำเนินการให้เป็นไปตามกฎหมายเพื ่อรักษาประโยชน์ส่วนรวมและประเทศชาติ อำนวยความสะดวกและ 
ให้บริการแก่ประชาชนตามหลักธรรมาภิบาลโดยจะต้องยึดมั่นในค่านิยมหลักของมาตรฐานจริยธรรม ดังนี้  
 ๑. การยึดมั่นในคุณธรรมและจริยธรรม  
 ๒. การมีจิตสำนึกทีด่ี ซื่อสัตย์ สุจริต และรับผิดชอบ 

๓. การยึดถือประโยชน์ของประเทศชาติเหนือกว่าประโยชน์ส่วนตน และไม่มีผลประโยชน์      
ทับซ้อน 

๔. การยืนหยัดทำในสิ่งที่ถูกต้อง เป็นธรรม และถูกกฎหมาย 
๕. การให้บริการแก ่ประชาชนด้วยความรวดเร็ว มีอัธยาศัย และไม่เลือกปฏิบัติ 
๖. การให้ข้อมูลข่าวสารแก่ประซาขนอย่างครบถ้วน ถูกต้อง และไม่บิดเบือนข้อเท็จจริง 
๗. การมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงานรักษามาตรฐาน มีคุณภาพโปร่งใส และตรวจสอบได้ 
๘. การยึดมั่นในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
๙. การยึดมั่นในหลักจรรยาวิชาชีพขององค์กร 
 

ทั้งนี้ การฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรมให้ถือว่าเป็นการกระทำผิดทางวินัย 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาคผนวก 
 

 


